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СВІТЛО ПЕРЕМОЖЕ ТЕМРЯВУ!
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Мистецтво й історія: два в одному…
На знаменитому Венеційському карнавалі, 

який цьогоріч проходив з 29 січня по 13 лютого, 
фурор викликала костюмована трійця з Міла-
на. Крістіана Перетто вгадала, замовивши 
для себе, а також  для брата і його дружини 
витонченої роботи перуки, виготовлені з біло-
го паперу майстринею з Черкас Асею Козіною. 
Дорогу з Черкас до Італії перуки долали цілих 
три місяці, з пригодами на українській мит-
ниці і загадковим щезанням на італійській 
пошті. Втім, як і має бути з одним із найкра-
сивіших і найзагадковіших свят Європи, яке 
відзначається вже 900 років.

Тим часом, відомий київський худож-
ник-баталіст Артур Орльонов написав пор-
трет старшини війська УНР Оникія Богуна, 
- тим самим зробив добру справу в популяриза-
цію суто української історії. Портрет нащад-
ка знаменитого козацького роду Богунів, який 
має витоки з Бубнової Слобідки на Золотоні-
щині. Серед багатьох славних справ Оникія 
Богуна - було і створення товариств «само-
стійників» (ще в далекому 1905 році) у Чорну-
хах і Золотоноші на Лівобережжі Дніпра.

Як казав ще один наш знаменитий земляк: 
«І чужому научайтесь, і свого не цурайтесь…»

Два човни доставлені 
днями із Золотоніщини без-
посередньо на базу підроз-
ділу спецпризначенців, об 
плацдарм яких на лівому бе-
резі Дніпра на півдні Украї-

ни регулярно ламають зуби 
російські окупанти… 

Серпень минулого року. 
В українських та світових 
новинах з’являється інфор-
мація про взяття плацдарму 

У лютому Тарасову 
Гору у Каневі відвідав 
посол Великої Британії 
в Україні Мартін Гарріс. 
Щиро вклонився Кобза-
рю, плів маскувальну 
сітку для українських 
бійців на фронт, з за-
хопленням прослухав 
екскурсію від Світлани 
Брижицької...

Символізм події - 
те, що в знаковому для 
українців місці побував 
не просто посол друж-
ньої держави, яка свого 
часу мала ключову роль 
у перемозі над нациста-
ми Гітлера. Масксітку 
для ЗСУ, яка воює проти рашистів, плів 
прямий нащадок людини, яка від імені Ве-
ликобританії оголосила Гітлеру війну: Гар-
ріс - онук прем’єр-міністра Великобританії, 
Чемберлена - попередника Черчілля на цьо-
му посту (1937-1940).

Туристичне змагання імені Василя Чучупаки повертається! Холодний Яр чекає, 
щоб випробувати 80 сміливців віком 16-45 років на витривалість та вміння орієн-
туватися на місцевості у перші дні березня – через 129 років після дня народження 
славетного повстанського отамана (1895р.н. – 1920 р.с.)

Маршрут довжиною 
60 км та 12 годин запекло-
го походу. Маршрут, який 
підкорить лише найсильні-
ший. Кожен має бути гото-
вим до випробувань, адже 
в Холодному Яру ніколи 
не буває просто. Лише з 
надійними людьми коман-
ди поруч можна подолати 
складний шлях.

Холодний Яр – історич-
не місце, де були найбільші 
повстання в історії Укра-
їни. Змаг – чудова можли-
вість побачити легендар-
ний Яр у його весняній 
недоторканій красі…

Захід відбувається за 
підтримки Управління у 
справах сімʼї, молоді та 
спорту Черкаської ОДА.

ФІНСЬКІ ЧОВНИ: ВІД ВОЛОНТЕРІВ ЛІВОБЕРЕЖЖЯ ЧЕРКАЩИНИ - 
СПЕЦПРИЗНАЧЕНЦЯМ ЛІВОБЕРЕЖНОГО ПЛАЦДАРМУ ХЕРСОНЩИНИ

на лівому березі Дніпра, пів-
нічніше Олешок на Херсон-
щині. Тоді нашим військо-
вим вдалося просунутися 
вглиб тимчасово окупованої 
ворогом території майже на 
кілометр та закріпитися. 
Цьому передувало бойо-
вий рейд спецпризначенців 
одного із полків Сил спе-
ціальних операцій. Кілька 
бойових груп на легких чов-
нах зуміли обійти російську 
систему оборони на лівому 
березі Дніпра, витіснити во-
рога до села Козачі Лагері 
і відкинути його на більш 
аніж два кілометри від бере-
га Дніпра вглиб суші.

Для проведення таких 
операцій потрібні сучасні 
човни та потужні двигуни. 
На той час військові полку 
ССО мали лише металеві 
човни. Вони важкі, а у ви-
падку потрапляння на вибу-
ховий пристрій човен відра-
зу отримував пошкодження, 
які ставлять будь-яку опе-
рацію під загрозу зриву. 
Дізнавшись про термінову 
потребу воїнів ССО у плав-
засобах, благодійний фонд 

«ЗолоHelp» відразу ж звер-
нувся до свої друзів-донорів 
– сільгоспвиробників Золо-
тоніщини. За тиждень було 
зібрано кошти – пів міль-
йона гривень і придбано 
два сучасних човни Whaly 
435 та один потужний дви-
гун Parsun (другий двигун 
спецпризначенці отримали 
з Черкас). 

Фінські човни Whaly 
(у перекладі – «Китопо-
дібний») чудові тим, що 
виготовлені із надміцного 
пластику, який дозволяє 
їм бути легкими і в той 
же час стійкими до ушко-
джень, а пробоїни корпусу 
можна швидко «латати» в 
польових умовах. Двигун 
потужністю 50 кінських сил 
– малошумний, проте може 
розвивати швидкість човна 
із екіпажем до 35 км/год, що 
робить його маневреним та 
майже недосяжним для во-
рога.

СТОВ «Перемога», що 
входить до інвестиційної 
групи «Time» - одне з тих 
підприємств, яке постійно 
долучається до благодійних 

ініціатив благодійної орга-
нізації «ЗолоHelp», зокрема 
й нинішньої. Лише протя-
гом минулого року госпо-
дарство спрямувало на таку 
допомогу майже 3 мільйони 

гривень, а від початку пов-
номасштабної війни допо-
могло військовим та тим, 
хто постраждав від війни 
більш аніж на 5 мільйонів 
гривень.

НАЩАДОК ОЧІЛЬНИКА БРИТАНІЇ, 
ЯКИЙ ОГОЛОСИВ ВІЙНУ ГІТЛЕРУ, ПЛІВ МАСКУВАЛЬНУ СІТКУ 

ДЛЯ ЗСУ В КАНЕВІ

НА ЧЕСТЬ ПОВСТАНСЬКОГО ОТАМАНА ЧУЧУПАКИ 
У ХОЛОДНОМУ ЯРУ ПРОВЕДУТЬ ТУРИСТИЧНІ ЗМАГАННЯ

ФОТОФАКТИ
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«У символічному місці у знаковий день мав честь 
вручити нашим захисникам державні й обласні відзнаки, 
- написав у своєму телеграм-каналі 15 лютого очільник 
Черкаської ОВА Ігор Табурець. - Рідним загиблих героїв 
передав посмертні ордени «За мужність» ІІІ ступеня…»

Символічним місцем  керівник області назвав місце-
вість між річкою та старовинним собором у Золотоноші, 
де рівно  104 роки тому відбувся переможний бій полку 
Чорних запорожців Армії УНР проти московських більшо-
виків.

Серед відзначених у цей знаменний день були бійці су-
часної 72-ої окремої механізованої бригади ЗСУ, яка носить 
почесне найменування в честь героїв минулого -Чорних за-
порожців. До заходу за дорученням Головнокомандувача 
ЗСУ Олександра Сирського, який свого часу командував 
72-ю бригадою, долучився начальник Центрального управ-
ління із психологічної підтримки персоналу ЗСУ, гене-
рал-майор Олександр Голоднюк. 

«Тут, у Золотоноші, чорні запорожці рівно 104 роки 
тому здобули блискучу перемогу над московськими біль-
шовиками. Попри чисельну нерівність сил. До того війська 
УНР Першого зимового походу пройшли практично всю 

Черкащину, вичищаючи звідси більшовиків. 
Тепер наша черга – відстояти здобуте, українську неза-

лежність і свободу. Захистити державу від російських оку-
пантів. Здолати ворога – і зовнішнього, і внутрішнього», - 
зазначив Ігор Табурець.

Заходи відбувалися біля пам’ятника, встановленого 
у 2016-му році в Золотоноші на місці славетного бою, у 
якому українці здобули блискучу перемогу над москови-
тами. Бій, що відбувся 15 лютого 1920 року під мурами 
старовинного Свято-Успенського собору та на кризі річки 
Золотоношки, став фактично крайньою точкою Першого 
зимового походу. 

Збереглися детальні свідчення про ті події – спогади 
командира Чорних запорожців полковника Петра Дячен-
ка. До боїв за Золотоношу «чорношличники» пройшли 
через всю сучасну Черкащину, звільняючи її міста і села 
від більшовиків. За три дні до форсування Дніпра штурмом 
взяли станцію Бобринську і місто Сміла. На станції спільно 
з полком «мазепинців» захопили 11 більшовицьких заліз-
ничних потягів – інтенданту цілого фронту «червоних»! 
Серед трофеїв Чорні запорожці мали 60 верхових коней, 
полкові гармати, рушничні набої, багато одягу та іншої 

амуніції – 80 возів з трофеями було відправлено на Біло-
зір’я. Майже 250 червоноармійців, взятих у полон в Смілі, 
привели у Вергуни і вишикували на майдані. Порадивши 
більше ніколи не попадатися, усіх, окрім комісарів, відпу-
стили на чотири вітри…

Переночувавши в Думанцях, 13 лютого рушили через 
Худяки до Дніпра. Оскільки Лівобережжя тоді відносилося 
до Полтавщини, місцеві піджартовували над подолянами – 
казали, що їм буде тяжко, бо вони не вміють їсти галушки, 
а на лівому березі не варять мамалигу. Коли ж переходи-
ли Дніпро по кризі, стали серйозними і заспівали «Ще не 
вмерла Україна…»

14 лютого полк Чорних запорожців отримав наказ 
штурмувати Золотоношу. Для цього «чорношличників» 
підсилили двома кінними сотнями – імені Петра Сагайдач-
ного та імені Костя Гордієнка.

Ось як пише про подальші події полковник Петро Дя-
ченко, який керував штурмом Золотоноші: «15 лютого. О 
5-й ранку, залишивши в Деньгах табір і частину важких 
ку леметів, вирушили на Золотоношу. Вислав 2-гу сотню, 
аби зайняла станцію та розвідала, які сили в місті. Сотник 
Божко з чотою і підривним матеріа лом отримав завдання 

зірвати залізничний шлях Золотоноша – Пирятин. О годині 
7-й ранку полк підійшов до міста. Станція вже в наших ру-
ках. Охо рона разом з комендантом захоплена в полон. Від 
полонених довідалися, що в місті перебували два відділи 
особливого призначення – силою до 500 люду, з кулемета-
ми. Гармата стала на позицію біля станції.

3-тя та 4-та сотні під командою поручника Карліса Бро-
же пішли слідом у місто на рисях. Решта полку під моєю 
командою – за ними. Без пострілу курінь Броже в’їхав до 
міста. Довідавшись, що будинок гімназії зайнятий черво-
ними, курінь почав його обстрілювати, але раптом з вікон 
протилеж них будинків відповіли пострілами. Курінь почав 
відходити, залишивши вбитих козаків, що в Чорному полку 
було ганьбою. Я вислав на допомогу 2-гу сотню, решту 1-ї 
та сотню ім. Са гайдачного, наказав спішитись і наступати в 
пішій лаві, аби відбити вбитих. 

Штаб полку з останнім запасом, а властиво моїми 
ординарця ми (12 шабель) та Гордієнківською сотнею (17 
шабель), залишився при в’їзді до міста… Спішені сотні 
відтіснили ворожу піхоту і дійшли до собору (Свято-У-
спенського – ред.) В цей час штаб полку заатакувала во-
рожа піхота силою 50 – 60 багнетів, яка берегами непо-
мітно зайшла в тил і вийшла на неповних 100 метрів від 
штабу…»

У тому бою біля стін собору Петро Дяченко мав ко-
ротку «персональну дуель» з командиром червоних – вони 
вистрілили один в одного практично водночас, при цьому 
комісар загинув, а полковник Чорних запорожців отримав 
поранення.  В цей час підоспіли ординарці Дяченка – під 
їхніми шаблями більшовики почали втікати через Золото-
ношку.

Ось як пише про втікаючих московитів полковник 

Дяченко: «На льоду, ковзаючи, почали падати, і я з орди-
нарцями мав можливість зробити показову стрі лянину по 
рухомих цілях. Нахабний відділ був перебитий до одного.

Половина міста по річку була в наших руках, а друга 
– в большевиків. Наступати в пішому ладі, і то в лоб, я не 
хотів, а в кінному ладі не міг, бо вислані патрулі не могли 
вишукати переходу через річку, яка розлилась і замерзла. 
Протримавши свою половину міста до вечора, полк виру-

шив на зад у с. Деньги… Полк мав втрати: чотирьох козаків 
убитими, трьох поранених та 9 поранених коней. Ворог за-
знав до 100 чоловік втрат».

Наступного дня, 16 лютого війська Армії УНР отрима-
ли наказ покинути Лівобережжя і відвернути на захід – мі-
сію переможного Першого Зимового походу, під час якого 
підрозділи Армії УНР протягом 6 місяців з боями пройшли 
понад 2500 кілометрів, було виконано…

У ЗОЛОТОНОШІ ВІДЗНАЧИЛИ
104-У РІЧНИЦЮ ПЕРЕМОГИ ЧОРНИХ ЗАПОРОЖЦІВ 

НАД МОСКОВИТАМИ

Полковник Петро Дяченко 
— автор спогадів і командир 
переможного бою за Золото-
ношу, все життя віддав бо-
ротьбі проти імперських по-
туг Москви. Помер 1965 року 
за тисячі кілометрів від рідної 
Полтавщини і похований у мі-
сті Савт-Баунд-Брук (штат 
Нью-Джерсі, США). Карліс 
Броже, учасник бою за Золо-
тоношу у лютому 1920 року, 
наприкінці того ж року повер-
нувся до рідної Латвії і очолю-
вав поліцію одного з повітів на 
кордоні з Естонію. Після оку-
пації Москвою країн Балтики 
у 1940 році, звинувачений у 
«антирадянській діяльності» 
і вбитий окупантами…

Замість післямови…

http://ist.zolotonosha.ck.ua/2016/04/dekomunazciya-yake-vidnoshennya-do-zolotonoshi-maye-polkovnik-unr-petro-dyachenko/
http://ist.zolotonosha.ck.ua/2016/04/dekomunazciya-yake-vidnoshennya-do-zolotonoshi-maye-polkovnik-unr-petro-dyachenko/
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1918 ðîêó îñêîëêè ðîçâà-
ëåíî¿ Ðîñ³éñüêî¿ ³ìïåð³¿ áóëè 
îõîïëåí³ ïîëóì’ÿì â³éíè. Ç 
íüîãî ìàëà âñ³ øàíñè ïîñòàòè, 
ìîâ Ôåí³êñ ç ïîïåëó, ìîãóòíÿ 
³ â³ëüíà äåðæàâà Óêðà¿íà… Íà 
öå ñïîä³âàëèñÿ é óêðà¿íö³ ïî 
âñüîìó ñâ³òó – â ïåðøó ÷åðãó, 
êîçàêè óêðà¿íñüêîãî ïîõîäæåí-
íÿ ç òàê çâàíîãî Ìàëèíîâîãî 
êëèíó (Êóáàíü) òà Çåëåíîãî 
êëèíó (äàëåêîñõ³äí³ Àìóðñüêà 
é Ñàõàë³íñüêà îáëàñò³, Ïðè-
ìîðñüêèé, Çàáàéêàëüñüêèé ³ 
Õàáàðîâñüêèé êðàé). Âçèìêó 
1918 ðîêó íà Êóáàí³ íàðà-
äà ÷ëåí³â Çàêîíîäàâ÷î¿ Ðàäè 
óõâàëþº ðåçîëþö³þ ïðî ïðèëó-
÷åííÿ Ñàìîñò³éíî¿ Êóáàíñüêî¿ 
Íàðîäíî¿ Ðåñïóáë³êè íà ôåäå-
ðàòèâíèõ óìîâàõ äî Óêðà¿íè. 
Ò³º¿ æ çèìè, ì³ñÿöåì ðàí³øå 
â³äáóâñÿ Äðóãèé Âñåóêðà¿í-
ñüêèé Äàëåêîñõ³äíèé ç’¿çä, 
äåïóòàòè ÿêîãî ïðîãîëîñèëè 
Çåëåíèé Êëèí ÷àñòèíîþ Óêðà-
¿íè. Ùîïðàâäà, íà íàñòóïíîìó 
ç’¿çä³ ó êâ³òí³ òîãî æ 1918-ãî 
âîíè  ïðîãîëîñèëè ñòâîðåííÿ 
âæå ö³ëêîì íåçàëåæíî¿ äåðæà-
âè – Óêðà¿íñüêî¿ Ðåñïóáë³êè 
Äàëåêîãî Ñõîäó, ç ïðåì’ºðîì 
Þð³ºì Ãëóøêîì-Ìîâîþ íà 
÷îë³ òà ç âëàñíèì óêðà¿íñüêèì 
êîçàöüêèì â³éñüêîì, ãîëîâíèì 
îòàìàíîì ÿêîãî áóâ ïðèçíà-
÷åíèé Áîðèñ Õðåùàòèöüêèé 
(çàá³ãàþ÷è íàïåðåä, ñêàæåìî 
– ï³ä ÷àñ Äðóãî¿ ñâ³òîâî¿ éîìó
ñóäèëîñÿ ñòàòè íàö³îíàëüíèì
ãåðîºì Ôðàíö³¿ ³ êîìàíäóâàòè
ôðàíöóçüêèì åñêàäðîíîì ó
áîÿõ ïðîòè ã³òëåð³âö³â).

Ó ïðàãíåíí³ äî ºäíîñò³ ç 
â³ëüíîþ Óêðà¿íîþ ³ íà Êóáàí³, 
³ íà Äàëåêîìó Ñõîä³ ðóø³éíîþ 
ñèëîþ âèñòóïèëî êîçàöòâî. 
1920-21 ðîêè çäàâàëîñÿ á, 
ïîñòàâèëè êðàïêó ó éîãî âè-
çâîëüíèõ çìàãàííÿõ ïî âñ³é 
òåðèòîð³¿ êîëèøíüî¿ ³ìïåð³¿, 
çåìë³ ÿêî¿ ìàéæå âñ³ ï³ä³áãàëè 
ï³ä ñåáå á³ëüøîâèêè. Òà â ñàìî-
ìó öåíòð³ Óêðà¿íè ùå áèëèñÿ 
çà âîëþ êîçàêè Õîëîäíîÿðñüêî¿ 
ðåñïóáë³êè – 25 ñ³ë ïåðåáó-
âàëî ï³ä ïîñò³éíîþ îï³êîþ ¿¿ 
çàãîí³â. Çðåøòîþ, áóâ ïðèäó-
øåíèé ³ îï³ð Õîëîäíîãî ßðó. 
Çäàâàëîñÿ, ùî íàñòàëî ïîâíå 
«òîðæåñòâî ëºí³íñê³õ ³äåé», 
ï³äêð³ïëåíå êîíöòàáîðàìè ³ 
ðîçñòð³ëàìè äëÿ îñòàíí³õ, õòî 
áóâ ïðîòè…

Òà âçèìêó 1924 ðîêó íà 
Äàëåêîìó Ñõîä³ âèáóõíóëî 
íîâå ïîòóæíå ïîâñòàííÿ ïðîòè 
á³ëüøîâèê³â, òàê çâàíå «Çàçåé-
ñüêå» – éîãî ê³ñòÿêîì ñòàëè 
àìóðñüê³ êîçàêè, âåëè÷åçíà 
ê³ëüê³ñòü ç ÿêèõ áóëà âèõ³äöÿìè 

ç Óêðà¿íè. Ñòâîðåíà ïîâñòàí-
öÿìè ê³ëüêàòèñÿ÷íà êîçàöüêî-
ñåëÿíñüêà  «Àìóðñüêà àðì³ÿ» 
âçÿëà ï³ä êîíòðîëü ìàéæå 
ñò³ëüêè æ íàñåëåíèõ ïóíêò³â, 
ÿê ³ Õîëîäíîÿðùèíà – 20 ñ³ë 
³ ñòàíèöü, íå ðàõóþ÷è õóòîð³â. 
Êîìàíäóâàâ Àìóðñüêîþ àðì³-
ºþ êîçàöüêèé îòàìàí Ìèêîëà 
Êîðæåíåâñüêèé, ÿêèé íà-
ðîäèâñÿ ïîáëèçó Êàíåâà íà 
×åðêàùèí³. Äî ïîâñòàí-
ñüêîãî â³éñüêà ï³øëè âñ³ 
éîãî áðàòè – òàê ñàìî, ÿê 
áðàòè ×ó÷óïàêè ó ð³äí³é 

Êîðæåíåâñüêèì Óêðà¿í³, 
âîíè ñòàëè íà á³é ïðîòè 
á³ëüøîâèê³â…

ßê ³ â ñåëÿíñüêèõ àíòè-
á³ëüøîâèöüêèõ çáðîéíèõ âè-
ñòóïàõ ïî âñ³é Óêðà¿í³, ñïðî-
âîêóâàëè Çàçåéñüêå ïîâñòàí-
íÿ óòèñêè âëàäîþ ñåëÿíñòâà 
³ ââåäåííÿ íàäçâè÷àéíî âè-
ñîêèõ ïðîäïîäàòê³â. Çà ð³ê 

ñåëÿíñüê³é ðîäèí³ àìóðñüêèõ 
êîçàê³â òðåáà áóëî çäàòè äåð-
æàâ³ ïîäàòîê, ùî äîð³âíþâàâ 
âàðò³ñòþ ì³í³ìóì ï’ÿòè êîíÿì. 
Ðîäèíè, ó ÿêèõ áóëî â³ä 5 äî 
10 ä³òåé, âëàäà ïðèð³êàëà íà 
ãîëîä… Êîì³ñàðàì ïðîäçàãîí³â, 
ÿê³ âîñåíè ³ â ãðóäí³ 1923 ðîêó 
òèíÿëèñÿ êðàºì, çäèðàþ÷è «çà-
áîðãîâàíó» êîçàêàìè äàíèíó 
÷åðâîí³é äèêòàòóð³, í³÷èì áóëî 
êðèòè ó ñâî¿õ âèñòóïàõ ïåðåä ç³-
ãíàíèìè íà ñõîäêè. Áàéêè ïðî  
«çåìëþ – ñåëÿíàì!» íà Àìóð³ 
íå ìàëè âäÿ÷íèõ ñëóõà÷³â – áî 
òóò ³ òàê êîæåí êîçàê ìàâ ÷è-
ìàëèé çåìåëüíèé íàä³ë, òà ùå 
é çàì³ñòü ïîäàòê³â ðîçïëà÷ó-
âàâñÿ çà íüîãî ñâîºþ ñëóæáîþ 
ó â³éñüêó. Àìóðñüê³ êîçàêè 
çîáîâ’ÿçàí³ áóëè îõîðîíÿòè 
ìàéæå 2,5 òèñÿ÷³ ê³ëîìåòð³â 
äåðæàâíîãî êîðäîíó, çà ïåð-
øèì ïîêëèêîì âèðóøàòè íà 
÷åðãîâó â³éíó ç âëàñíèì êîíåì, 
àìóí³ö³ºþ ³ çáðîºþ, à â ìèðíèé 
÷àñ – âàëèòè ë³ñ, çàáåçïå÷óþ÷è 
áóäìàòåð³àëè äëÿ â³éñüêîâîãî 
áóä³âíèöòâà íà êîðäîí³ ³ ïà-
ëèâî äëÿ êàçåííèõ ïàðîïëàâ³â. 
Ëåâîâà äîëÿ àìóðñüêèõ êîçàê³â 
ñâîãî ÷àñó ïðèáóëà 
íà Äàëåêèé Ñõ³ä 
«ïî ïåðåâîäó» ç 
Êóáàíñüêîãî êîçà-
öòâà, ÿêå, ó ñâîþ 
÷åðãó, â á³ëüøîñò³ 
ñâî¿é ñêëàäàëîñÿ ³ç 
âèõ³äö³â ç Óêðà¿íè. 
Òàê 1901 ðîêó ïî-
òðàïèëà äî ñòàíè-
ö³ Ìèêîëà¿âñüêî¿ 
Àìóðñüêî¿ îáëàñò³ 
é êîçàöüêà ðîäèíà 
²âàíà òà ªëèçàâåòè 
Êîðæåíåâñüêèõ, ÿê³ 
äîâãó ïîäîðîæ ïî-
÷èíàëè ç ð³äíîãî 
ñåëà Ðåø³òêè Ïðî-
õîð³âñüêî¿ âîëîñ-
ò³ Çîëîòîí³ñüêîãî 
ïîâ³òó Ïîëòàâñüêî¿ 
ãóáåðí³¿. Âñ³ ¿õí³ 
ä³òè òåæ áóëè íà-
ðîäæåí³ ó Ðåø³ò-
êàõ, ÷àñòèíà ç íèõ 
ïðèáóëè äî Ðîñ³¿ 
âæå â äîðîñëîìó 
â³ö³ – õëîïö³ íî-
ñèëè êîçàöüê³ ìóí-
äèðè ³ áóëè ãîòîâ³ 
äî â³éíè áóäü-ÿêî¿ 
ìèò³…

Ñòàðèé  ² â àí 
Êîðæåíåâñüêèé 
ïîìåð 1914 ðîêó – 
éîìó íå ñóäèëîñÿ 
áà÷èòè, ÿê ñèíè 
éòèìóòü íà ôðîíò 
Ïåðøî¿ ñâ³òîâî¿  ³ 
ï³äí³ìàòèìóòü ïî-
âñòàííÿ ïðîòè á³ëüøîâè-
ê³â. Îäèí ç ²âàíîâèõ ñèí³â, 
25-ð³÷íèé ñòàðøèé óðÿäíèê
Ïåðøî¿ ñîòí³ Ïåðøîãî Àìóð-
ñüêîãî ïîëêó Òèìîô³é Êîð-
æåíåâñüêèé, çàãèíóâ ó ëèïí³

1916 ðîêó â Êàðïàòàõ, ó 
áîÿõ ïðîòè àâñòðî-í³-
ìåöüêîãî â³éñüêà. ²í-
øèé, 36-ð³÷íèé Ñåìåí, 
ÿêèé ìàâ 
ìåäàëü çà 
ðîñ³éñüêî-
ÿïîíñüêó 
â ³éíó,  çà 
íåâèÿñíå-
íèõ îáñòàâèí çàãèíóâ ó Êèòà¿ 
ó 1922 ðîö³.

Ùå ï’ÿòåðî Êîðæåíåâñüêèõ, 
ñüîðáíóâøè ëèõà ïåðøèõ ðîê³â 
á³ëüøîâèöüêîãî ïðàâë³ííÿ ³ íå 
âèçíàâøè íîâî¿ âëàäè, æèëè 
íà òåðèòîð³¿ êèòàéñüêî¿ Ìàí÷-
æóð³¿, ãîòóþ÷èñü äî ñëóøíî¿ 
õâèëèíè, ùîá ñïðîáóâàòè âè-
áîðîòè êîëèøíþ êîçàöüêó 
âîëþ.

Òàêà íàãîäà òðàïèëàñÿ â 
ãðóäí³ 1923 ðîêó: îòðèìàâøè 
ïîâ³äîìëåííÿ ïðî àíòèá³ëüøî-
âèöüê³ çáðîéí³ âèñòóïè ñåëÿí 
â îêðåìèõ ñåëàõ Àìóðñüêî¿ 
îáëàñò³, íàðàäà åì³ãðàíòñüêî¿ 
«Àìóðñüêî¿ â³éñüêîâî¿ îðãà-
í³çàö³¿» ó «â³ëüíîìó» Õàðá³í³ 
âèð³øèëà: íàñòàâ ÷àñ äëÿ ð³-
øó÷èõ ä³é. Äâîº áðàò³â-ñåëÿí ç 
Òàìáîâêè âçÿëè íà ñåáå ì³ñ³þ 
«êîíòððîçâ³äêè»: ï³ä âèãëÿ-
äîì âåòåðèíàðíèõ ôåëüäøåð³â 
âîíè îá’¿õàëè áàãàòî íàñåëåíèõ 
ïóíêò³â, çáèðàþ÷è ³íôîðìàö³þ 
ïðî íàñòðî¿ ñåëÿí ³ ãîòóþ÷è 
¿õ äî îðãàí³çîâàíîãî âèñòóïó. 
4 ñ³÷íÿ 1924 ðîêó ãðóïà ç 200 
êîçàê³â ïåðåéøëà ðàäÿíñüêèé 
êîðäîí ³ âñòóïèëà ó ïåðøèé 
á³é ç ïðèêîðäîííèêàìè. Öå 
âëàñíå é áóëî âñå «çàêîðäîííå 
âòîðãíåííÿ», ïðî ÿêå ï³çí³øå 
òðóáèëè á³ëüøîâèêè. Âîíè ðîç-
ïîâ³äàëè ïðî á³ëîåì³ãðàíò³â-
îô³öåð³â, íåäîáèòèõ äâîðÿí òà 
¿õí³õ çàêîðäîííèõ ñîþçíèê³â ³ 
ïðî çáðîþ, ïðèâåçåíó íà÷åáòî 
àæ ç³ ÑØÀ. Òà ðîçñåêðå÷åí³ 
äîêóìåíòè ÃÏÓ ñâ³ä÷àòü çîâñ³ì 
ïðî ³íøå: ñåðåä ïð³çâèù  ó÷àñ-
íèê³â – æîäíîãî, õòî ìàâ áè 
òèòóë äâîðÿíèíà àáî â³éñüêîâå 
çâàííÿ, âèùå â³ä óíòåð-îô³öåðà 
³ æîäíîãî ³íîçåìöÿ. Íàòîì³ñòü 

– äåê³ëüêà â÷èòåë³â ³ ñâÿùå-
íèê³â, òèñÿ÷³ êîçàê³â ³ ñåëÿí, à
ñåðåä çáðî¿ – ïåðåâàæíî ìèñ-
ëèâñüêà, ç ÿêîþ íà Äàëåêîìó
Ñõîä³ çâ³ð³â ãàíÿëè…

Çàã³í, ÿêèé ïåðåòíóâ êîð-

äîí, ñêëàäàâñÿ ³ç çàãàð-
òîâàíèõ êîçàê³â-ôðîíòî-
âèê³â, íàâêîëî íèõ ³ ïî-
÷àëîñÿ øâèäêå ñòâîðåííÿ 
ïîâñòàíñüêî¿ àðì³¿ – ïðî-
òÿãîì áóê-
â à ë ü í î 
äâîõ òèæ-
í³â âîíà 
ðîçðîñëà-
ñÿ äî 4-7 
òèñÿ÷ ïî-
âñòàíö³â 
(çà ð³çíè-
ìè äæå-
ðåëàìè) . 
Ñ å ð å ä 
òèõ ,  õ òî 
ïðèéøîâ 
ç-çà êîð-
äîíó, áóëè 
³ óðîäæåí-
ö ³  ó êð à -
¿ í ñ ü ê î ã î 
ñåëà  Ðå-
ø ³ ò ê è , 
à  îñ òàí-
í³ì ÷àñîì 
ìåøêàíö³ 
ñ ò à í è ö ³ 
Ìèêîëà¿â-
ñüêî¿, êî-
çàêè Êîð-
æåíåâñüê³: 
23-ð³÷íèé 
Ì è ê è ò à , 
2 6 - ð ³ ÷ -
íèé Ãíàò, 
51-ð³÷íèé 
Ïàâëî, òà 
¿õí³ áðàòè 
Êàëåíèê ³ 
Ìèêîëà, ÿêèì ñóäèëîñÿ î÷î-
ëèòè çáðîéíå ïîâñòàííÿ. ² 
Êàëåíèê, ³ Ìèêîëà äî ïå-
ðåâåäåííÿ íà Àìóð âñòèãëè 

ïîñëóæèòè Êóáàíñüêîìó 
êîçàöòâó, îáèäâà âîþâàëè 
ïðîòè í³ìö³â íà ôðîíòàõ 
Ïåðøî¿ ñâ³òîâî¿, îáîº ç 
ôðîíòó ïîâåðíóëèñÿ ó 
÷èí³ êîçàöüêèõ âàõì³ñòð³â 
(ñòàðøèõ óíòåð-îô³öåð³â). 
Ñàìå óðîäæåíöÿ Ðåø³-
òîê 34-ð³÷íîãî Ìèêîëó 
Êîðæåíåâñüêîãî êîçàêè 
îáðàëè ãîëîâíîêîìàíäó-
âà÷åì «Àìóðñüêî¿ àðì³¿», 
à éîãî 37-ð³÷íèé áðàò 
Êàëåíèê ñòàâ ïðàâîþ ðó-
êîþ îòàìàíà ³ îï³êóâàâñÿ 
â³éñüêîâîþ ñêàðáíèöåþ. 
ßê çãàäóþòü î÷åâèäö³, 
«ñêàðáíèöÿ» áóëà çâè÷àé-
íèì ì³øêîì ³ç ç³áðàíèì 
åì³ãðàíòàìè ñð³áëîì âà-
ãîþ ïîíàä ø³ñòü ïóä³â. 
Çà öå ñð³áëî ïîâñòàíö³ 
çàêóïëÿëè ïðîâ³àíò ó íà-
ñåëåííÿ òà áîºïðèïàñè ó 
ìàí÷æóðñüêîìó ì³ñò³ Ñà-
õàëÿí (íèí³ öå ì³ñòî Õåéõå 
â Êèòà¿). Ïîáà÷èâøè, ùî ó 
ì³ñöåâèõ ñåëÿí-ïîâñòàíö³â 
– ïåðåâàæíî äîïîòîïí³
ìèñëèâñüê³ ðóøíèö³, îòà-
ìàí íàëàãîäèâ ï³äï³ëüíó
çàêóï³âëþ çáðî¿ ó êèòàé-
ö³â. Çàéìàâñÿ ö³ºþ íå-
ëåãêîþ ñïðàâîþ (áî óðÿä
Êèòàþ ñï³âïðàöþâàâ ç
ðàäÿíñüêèì, äîïîìàãàþ÷è
çàòðèìóâàòè ïîâñòàíö³â)
ùå îäèí êîçàê ðîäîì ç
Ïîëòàâùèíè – Ìèêîëà
Íåãð³é. Ôàêòè÷íî, «ãâàð-

ä³ÿ» Çàçåéñüêîãî ïîâñòàííÿ 
ñêëàäàëàñÿ ç óêðà¿íö³â. Ç Ïîë-
òàâùèíè òóò áóëè êîçàêè Îíè-
ùåíêî, Äìèòðåíêî, Çîëîòàéêî, 
Ãîëîìàòà, Ïóãà÷, Ìàð÷åíêî, 
Õàëÿâà, Êîçàê, Êàðïåöü, Ëèò-

âèíåíêî, Êóçüìåíêî òà ³íø³. 
Áóëè é âèõ³äö³ ç ×åðí³ã³âñüêî¿ 
òà Õàðê³âñüêî¿ ãóáåðí³é, ïðè-
÷îìó õàðê³âñüêèé êîçàê Ïåòðî 
Êîðîáêà òà äåê³ëüêà ³íøèõ 
áèëèñÿ ïðîòè ÷åðâîíèõ ùå â 
÷àñè ³ñíóâàííÿ Óêðà¿íñüêî¿ 
Íàðîäíî¿ Ðåñïóáë³êè – 1919 
ðîêó…

9-10 ñ³÷íÿ ðîçãîðíóëèñÿ áî¿
ïîâñòàíö³â ïðîòè ÷åðâîíèõ ó 
ñåëàõ Ãèëü÷èí ³ Òîëñòîâêà, 
ïðè÷îìó ó ÷åê³ñòñüêèõ çâå-
äåííÿõ ì³ñöåâèõ ñ³ëüñüêèõ 
âàòàæê³â ç ïåðåëÿêó çðîáèëè 
âèñîêèìè ÷èíàìè: â÷èòåëÿ 
Âàñèëÿ Àëåêñººâà íàçâàëè 
á³ëèì ãåíåðàëîì, à êîçàöüêîãî 
óðÿäíèêà Ìèêîëó Ìåòåëèöþ – 
ïîëêîâíèêîì. Ó í³÷ ïðîòè 14 
ñ³÷íÿ ðîçïî÷àëîñÿ ôîðìóâàííÿ 
«ðåãóëÿðíî¿» àðì³¿ ïîâñòàëèõ: 
êîëèøí³ ôðîíòîâèêè-êîçàêè 
î÷îëþâàëè ñåëÿíñüê³ ï³äðîç-
ä³ëè ïîâñòàëèõ ³ íàâ÷àëè ¿õ 
áàçîâèõ îñíîâ äèñöèïë³íè ³ 
âåäåííÿ áîþ. Ò³º¿ æ íî÷³ ïî-
âñòàíö³ ñïàëèëè çàë³çíè÷íèé 
ì³ñò ï³ä Áëàãîâ³ùåíñüêîì – ³ â 
ð³÷êó âïàâ åøåëîí. Íàñòóïíîãî 
äíÿ çàõîïèëè Òàìáîâêó. Ðîç-
ãðîìèëè âîëîñíèé âèêîíêîì, 
çíèùèâøè äîêóìåíòàö³þ ïî 
çáîðó ñ³ëüãîñïïîäàòêó, çà-
õîïèëè íà ìëèí³ ³ ïîä³ëèëè 
áîðîøíî, âçÿëè ÿê òðîôå¿ 2000 
ðóáë³â òà äâ³ äåô³öèòí³ äðóêàð-
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ðÖå ôîòî, çðîáëåíå 20 ñ³÷íÿ 1916 ðîêó Òèìîô³é 

Êîðæåíåâñüêèé íàä³ñëàâ äðóæèí³ ç ôðîíòó. ×åðåç 
äåê³ëüêà ì³ñÿö³â ñòàðøèé óðÿäíèê 1-¿ ñîòí³ Ïåðøîãî 
Àìóðñüêîãî êîçàöüêîãî ïîëêó çàãèíå â Êàðïàòàõ ó 
áîþ ïðîòè í³ìö³â…

Ìèêîëà Êîðæåíåâñüêèé, 
30.09.1916 ðîêó. Íà çâîðîò³ 
ñâ³òëèíè – ï³äïèñ ìàéáóòíüîãî 
ãîëîâíîêîìàíäóâà÷à Àìóðñüêî¿ 
àðì³¿ óêðà¿íñüêîþ ìîâîþ: 
«Øëþ âàì äëÿ âñïîìèíó ð³äíî¿ 
íàö³¿. ßê çàðàç ÿ áà÷ó: íàø ñàä, 
ð³äíà õàòà, ³ äâ³ð, ³ êîìîðè 
ñòîÿòü… Òàì âåðáè âèñîê³, 
ìîâ ïèøí³ ä³â÷àòà, çàêâ³ò÷àí³ 
ãàðíî â áàðâ³íîê õðåùàòèé 
– êà÷àþ÷èñü òèõî, â ãîðîä³
ñòîÿòü…»
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ñüê³ ìàøèíêè. Øòàá ïîâñòàí-
ö³â ðîçòàøóâàâñÿ ó ñ³ëüñüê³é 
øêîë³ Òàìáîâêè, ñþäè ïðèâåëè 
ïåðøèõ ñòî ïîëîíåíèõ ÷åðâî-
íîàðì³éö³â, ïðîäçàãîí³âö³â ³ 
ïîë³òïðàö³âíèê³â.

Â ïåðø³ æ äí³ ïîâñòàííÿ 
îõîïèëî Ãèëü÷èíñüêó, Òàìáîâ-
ñüêó, Ìèêîëà¿âñüêó òà ²âàí³â-
ñüêó âîëîñò³. Ó çîí³ ïîâñòàííÿ 

îïèíèâñÿ ³ õóò³ð ç íàäçâè÷àéíî
ñèìâîë³÷íîþ äëÿ íàñ, ÷åðêà-
ùàí, íàçâîþ – Çîëîòîíîø-
ñüêèé…

Â í³÷ ïðîòè 16 ñ³÷íÿ ÷åð-
âîíîàðì³éö³ «÷ðºçâè÷àéíîãî 
îòðÿäà» (×ÎÍ) ñïðîáóâàëè íå 
âïóñòèòè ïîâñòàíö³â äî Ï³ùà-
íî-Îçåðêè, àëå âòåêëè ç ñåëà, 
ÿê ò³ëüêè ¿õí³é êîìàíäèð áóâ 
ïîðàíåíèé ïîâñòàíñüêîþ êó-
ëåþ.  Ó øåñòèãîäèííîìó áîþ 
ï³ä Òàìáîâêîþ çàãèíóâ íà-
÷àëüíèê øòàáó ïðèêîðäîííîãî 
çàãîíó òà ï’ÿòåðî ÷åðâîíèõ 
ïðèêîðäîííèê³â.

Ïî âñ³é Àìóðñüê³é îáëàñò³ 
çíèùóâàëèñÿ òåëåôîíí³ é òå-
ëåãðàôí³ ñòîâïè, ïîçáàâëÿþ÷è 
âëàäó ìîæëèâîñò³ âèêëèêàòè 
ï³äìîãó. Íà 17 ñ³÷íÿ ï³ä êîíòð-
îëåì ïîâñòàíö³â áóëî âæå 20 
ñ³ë, à ðÿäè «Àìóðñüêî¿ àðì³¿» 
ïðîäîâæóâàëè ïîïîâíþâàòè 
äîáðîâîëüö³.

18 ñ³÷íÿ á³ëüøîâèêè íà-
ðåøò³ ñïðîìîãëèñÿ ñòâîðèòè 
â³éñüêîâå óãðóïîâàííÿ äëÿ 
ïðîòèä³¿ ïîâñòàëèì. Äî íüî-
ãî óâ³éøëè äâà áðîíåïî¿çäè, 
ñòð³ëåöüêèé ³ êàâàëåð³éñüêèé 
ïîëêè, åñêàäðîí ïðèêîðäîí-
íèê³â, ê³ííî-ã³ðñüêà àðòèëå-
ð³éñüêà áàòàðåÿ òà îêðåìèé 
çàã³í îñîáëèâîãî ïðèçíà÷åííÿ 
– âñüîãî ïîíàä 5000 øòèê³â.
Êåðóâàâ êàðàëüíèìè çàãîíàìè
«Âîºíñîâºò» Àìóðñüêî¿ ãóáåðí³¿
– êîìàíäèð åêñïåäèö³éíîãî çà-
ãîíó Âàòìàí, íà÷àëüíèê ÎÃÏÓ
Êàðóöüêèé, ñåêðåòàð ãóáêîìó
ïàðò³¿ Ãðàíîâñüêèé, ãîëîâà ãóá-
âèêîíêîìó Áàáåíêî òà âîºíêîì
Õðóñòàëüîâ.

20 ñ³÷íÿ â Òàìáîâö³ äëÿ 
ïðîòèä³¿ êàðàòåëÿì ç³áðàëèñÿ 
çàãîíè ïîâñòàíö³â ç 6 ñ³ë – 
ïîíàä 600 ÷îëîâ³ê, îçáðîºíèõ 
ãâèíò³âêàìè ³ êóëåìåòàìè. 
Ãèëü÷èí îõîðîíÿâ ãàðí³çîí ç 
200 ï³øèõ ³ 80 ê³ííèõ ïîâñòàí-
ö³â. Â óìîâàõ ðîçãîðòàííÿ íà-
ñòóïó ×åðâîíî¿ Àðì³¿ ïîâñòàíö³ 
íàâ³òü çóì³ëè ðîçøèðèòè çîíó 
ñâîãî âïëèâó, çàõîïèâøè 21 
ñ³÷íÿ ñåëà Àííîâêà ³ Ïîêðîâ-
ñüêå ³ çíèùèâøè òàì ïîäàòêîâ³ 
äîêóìåíòè. 23 ñ³÷íÿ êîçàöüêèé 
çàã³í çàõîïèâ Êîñòÿíòèí³âêó, à 
24-ãî âèéøîâ äî Íèæíº-Ïîë-
òàâêè (îñü âàì ùå îäíà ñèìâî-
ë³÷íà íàçâà). Òóò ïîâñòàíöÿì
äîâåëîñÿ âïåðøå âñòóïèòè â
á³é ç ðåãóëÿðíèì â³éñüêîì:
ñåëÿíè áðàò³â-îòàìàí³â Ñà-
ÿï³íèõ, îçáðîºí³ ïåðåâàæíî
ìèñëèâñüêèìè ðóøíèöÿìè,
ç³øòîâõíóëèñÿ ³ç îçáðîºíèìè
äî çóá³â ÷åðâîíîàðì³éöÿìè
5-ãî ñòð³ëåöüêîãî ïîëêó é
îòðèìàëè ó áîþ ïîðàçêó. 25
ñ³÷íÿ á³ëüøîâèêè âëàøòóâàëè
ïåðøèé ïîêàçîâèé ðîçñòð³ë
êîçàêà-ïîâñòàíöÿ. «Øîó» îñîá-
â³ää³ë ÎÃÏÓ ïðîäîâæèâ 29
ñ³÷íÿ, ðîçñòð³ëÿâøè âîäíî÷àñ
äåñÿòüîõ ñåëÿí ç Ãðèáñüêîãî,

Âåðõíº-Ïîëòàâêè ³ Íåâåð³âêè. 
Ó íàñòóïí³ äí³ ðîçñòð³ëþâàëè 
ïî îäíîìó ïîëîíåíîìó ïî-
âñòàíöþ, áî ìàëè ñåðéîçí³øó 
ðîáîòó – ãîòóâàëèñÿ äî øòóðìó 
Ï³ùàíî-Îçåðêè. Ðîçïî÷àëè 
éîãî 1 ëþòîãî: îòî÷åí³ â ñåëèù³ 
êîçàêè é ñåëÿíè çóì³ëè íàäîâãî 
çàòðèìàòè íàñòóï ÷åðâîíîàð-
ì³éö³â, ïåðåãîðîäèâøè âóëèö³ 

êîëþ÷èì äðîòîì, àëå çðåøòîþ
ìàéæå âñ³ çàãèíóëè. Ó íàñòóïí³ 
äí³ êàðàëüí³ «çà÷èñòêè» òðèâà-
ëè ïî âñ³é òåðèòîð³¿, îõîïëåí³é 
ïîâñòàííÿì. 

6 ëþòîãî áóëî îãîëîøåíî 
ïðî ñêàñóâàííÿ â³éñüêîâîãî 
ïîëîæåííÿ ó çâ’ÿçêó ç ïîâíèì 
«ïðèáîðêàííÿì» ïîâñòàííÿ. Ó 
ðàïîðòàõ çíà÷èëîñÿ: 300 ïî-
âñòàíö³â çíèùåíî, 1200 âçÿòî ó 
ïîëîí. ² ï³ñëÿ öüîãî ðîçñòð³ëè 
ïîëîíåíèõ ïîâñòàíö³â òðèâàëè: 
â îêðåì³ äí³ çàêàòîâóâàëè äî 
30 ÷îëîâ³ê âîäíî÷àñ. Ó áàäüî-
ðèõ çâ³òàõ ïèñàëè, ùî «ã³äðó 
êîíòððåâîëþö³¿» îñòàòî÷íî 
çíèùåíî… Òà âæå â í³÷ ïðîòè 2 
áåðåçíÿ Ìèêîëà¿âñüêó – ð³äíó 
ñòàíèöþ áðàò³â Êîðæåíåâ-
ñüêèõ, ÿê³ âñòèãëè â³äñòóïèòè 
çà êèòàéñüêèé êîðäîí, øòóðìó-
âàâ ïîâñòàíñüêèé çàã³í. 10 áå-
ðåçíÿ çàã³í ïîâñòàíö³â çàõîïèâ 
õóò³ð Âîëêîâñüêèé, ë³êâ³äóâàâ-
øè ÷àñîâîãî-÷åðâîíîàðì³éöÿ ³ 
ïàðòïðàö³âíèêà òà ïîñàäèâøè 
â êóòóçêó òðüîõ ì³ñöåâèõ ñåëÿí, 
ÿê³ äîïîìàãàëè á³ëüøîâèêàì. 
Çíèùèëè äîêóìåíòè, ïðèõî-
ïèëè ïå÷àòêó ñ³ëüñüêî¿ ðàäè òà 
êîíåé ³ çíèêëè ó íåâ³äîìîìó 
íàïðÿìêó… 

Ñåëà áóêâàëüíî ïåðåòðóøó-
âàëè ÷åê³ñòè, òà í³ íîâ³ ïîêà-
çîâ³ ðîçñòð³ëè, í³ çàëÿêóâàííÿ 
íà «áåñ³äàõ» ³ç ñåëÿíàìè íå 
äîïîìàãàëè. Ó 12 ïîâñòàëèõ 
ñåëàõ âèëó÷èëè âñüîãî 20 îäè-
íèöü çáðî¿ – ðåøòó ñåëÿíè 
ïðèõîâàëè «äî êðàùèõ ÷àñ³â». 
Ùîá âòèõîìèðèòè íàñåëåííÿ, 
á³ëüøîâèêàì äîâåëîñÿ çìåí-
øèòè ïîäàòîê óäâ³÷³ (à â îêðå-
ìèõ íàñåëåíèõ ïóíêòàõ – äî 
8 ðàç³â). Ç îðãàí³â ì³ñöåâî¿ 
ì³ë³ö³¿ ïåðåâåëè íà ñëóæáó â 
³íø³ ì³ñöÿ òðåòèíó îñîáîâîãî 
ñêëàäó – òèõ, õòî íàéá³ëüøå 
«íàñîëèâ» àìóðñüêèì êîçàêàì. 

21-30 êâ³òíÿ â³äáóâñÿ ñó-
äîâèé ïðîöåñ íàä 60 ïîâñòàí-
öÿìè. Ïðîêóðîð ãóáåðí³¿ Ïî-
êðîâñüêèé «ïðîøòðàôèâñÿ», 
çàÿâèâøè âñóïåðå÷ ïàðò³éí³é 
âåðñ³¿: «Ç ïîë³òè÷íîãî áîêó 
íåìàº í³ÿêî¿ ìîæëèâîñò³ îõà-
ðàêòåðèçóâàòè ðóõ ÿê «êóð-
êóëüñüêèé». Êóðêóë³â ñåðåä 
ó÷àñíèê³â íå á³ëüøå âîñüìè». 
Ñåðåä ï³äñóäíèõ áóëè ³ á³äíÿ-
êè-ñåëÿíè, ³ ñëóæáîâö³, ³ íà-
â³òü îäèí ðîá³òíèê. Íà ñóä³ íå 
ïîêàçàëè æîäíîãî âèëó÷åíîãî 
ñòâîëà ì³ô³÷íî¿ «àìåðèêàíñüêî¿ 
çáðî¿» ³ æîäíîãî ï³äðîáíîãî 
ðóáëÿ, õî÷à ÷åê³ñòè àêòèâíî 
ðîçïîâñþäæóâàëè ÷óòêè ïðî òå, 
ùî ïîâñòàë³ äðóêóâàëè ôàëü-
øèâ³ ãðîø³. Çàòå íå âäàëîñÿ 
ïðèõîâàòè, ùî ñåðåä çàñóäæå-
íèõ – áàãàòî ãåðî¿â-âåòåðàí³â 
«í³ìåöüêî¿ â³éíè», íàãîðî-
äæåíèõ íàâ³òü Ãåîðã³¿âñüêèìè 
õðåñòàìè. 

Íà ôîí³ á³ëüøîâèöüêèõ 
ðîçïðàâ íàä «ïåðåìîæåíèìè» 

äèâíî âèãëÿäàëà ñïåöïîñòàíî-
âà ãóáâèêîíêîìó ç³ ñëîâàìè: 
«Â ñâÿçè ñ ïðîèñõîäÿùèìè 
ñîáûòèÿìè â ãóáåðíèè ñðå-
äè îòâåòñòâåííûõ ðàáîòíè-
êîâ… íàáëþäàåòñÿ ðàñòåðÿí-
íîñòü, äîõîäÿùàÿ äî ïàíè-
÷åñêîãî ñòðàõà, áåç âèäèìûõ 
ïðè÷èí, à ëèøü íà îñíîâà-
íèè íåïðîâåðåííûõ, èíîãäà 
óìûøëåííî ðàñïóñêàåìûõ 
ïðîâîêàöèîííûõ ñëóõîâ». À 
ïðî íàñòðî¿ òèõ, êîãî «âòè-
õîìèðèëè», ó òîé ñàìèé ÷àñ 
ïèñàëè: «Íà íàñòðîåíèè êðåñ-

òüÿí ñêàçûâàëèñü àìóðñêèå 
ñîáûòèÿ: êðåñòüÿíñòâî æäàëî 
«÷òî-òî» è çàäåðæèâàëî óïëàòó 
íàëîãà».

×åðãîâà õâèëÿ ðîçïðàâè 
íàä ïîâñòàíöÿìè áóëà ó òðàâ-
í³ – çíèùóâàëè òèõ, õòî ïî-
âåðíóâñÿ ç Êèòàþ, ïîâ³ðèâøè 
áðåõëèâ³é «àìí³ñò³¿». Âñüîãî 
ó õîä³ ðîçñòð³ë³â ïîâñòàíö³â 
áóëî çàêàòîâàíî íå ìåíøå 
òèñÿ÷³ êîçàê³â ³ ñåëÿí – ÿâíî 
íå àäåêâàòíå ïîêàðàííÿ çà ïî-
âñòàííÿ ïðîòè íàäì³ðíîãî ãí³òó 
ïîäàòê³â, ó õîä³ ÿêîãî çàãèíóëî 
áëèçüêî 60 ïàðòïðàö³âíèê³â 
³ ÷åðâîíîàðì³éö³â. Ñó÷àñíîþ 
ïðàâîñëàâíîþ öåðêâîþ Ðîñ³¿ 
êàíîí³çîâàíèé ÿê íîâîìó÷åíèê 
ðîçñòð³ëÿíèé çà ï³äîçðîþ â 
ó÷àñò³ ó Çàçåéñüêîìó ïîâñòàíí³ 
ñâÿùåíèê Ìèõàéëî Íîâãîðî-
äîâ. Ï³ä ÷àñ ìàñîâîãî ðîçñòð³ëó 
ïîâñòàíö³â á³ëüøîâèêàìè, â³í 
âïàâ äî ÿìè, ïîðàíåíèé ó ïëå-
÷å. Äîïîì³ã âèáðàòèñÿ ç ÿìè 
³íøîìó ïîðàíåíîìó, 17-ð³÷íî-
ìó õëîï÷èí³, ÿêèé çóì³â óòåêòè 
³ ï³çí³øå ðîçïîâ³â ïðî òå, ùî 
ñòàëîñÿ, îäíîñåëüöÿì. À ñàì 
ñâÿùåíèê âèáðàòèñÿ ç ÿìè íå 
âñòèã – ïðèâåçëè íàñòóïíó 
ïàðò³þ íà ðîçñòð³ë, ï³ñëÿ ÷îãî 
çàñèïàëè çåìëåþ ³ âáèòèõ, ³ 
ïîðàíåíèõ…

À ùî æ ñòàëîñÿ ³ç íàøèìè 
çåìëÿêàìè, áðàòàìè Êîðæå-
íåâñüêèìè? Ï³ñëÿ ïðèäóøåííÿ 
ïîâñòàííÿ óñ³ âîíè âñòèãëè 
ïåðåòíóòè êèòàéñüêèé êîðäîí. 
Ïàâëà Êîðæåíåâñüêîãî àðå-
øòóâàëè ó 1933 ðîö³, êîëè â³í 
òèõöåì ïåðåâ³äóâàâ ðîäèíó. 
Ðàçîì ç äðóæèíîþ ³ ñ³ìîìà ä³-
òüìè éîãî â³äïðàâèëè íà ñïåö-
ïîñåëåííÿ â ²ðêóòñüêó îáëàñòü. 
Ïîäàëüøà äîëÿ íåâ³äîìà. Ãíàòà 
Êîðæåâñüêîãî ó òîìó æ 33-ó 
òåæ àðåøòóâàëè, àëå çãîäîì 
âèïóñòèëè íà âîëþ. Ó 
íüîãî ç äðóæèíîþ 
áóëî ï’ÿòåðî ä³-
òåé. Ìèêè-
òó Êîð-
æåíåâ-
ñ ü ê î ã î 
ó æîâòí³ 
1938-ãî 
ðîçñòð³-
ëÿëè «çà 
ï³äãîòîâêó 
ç á ð î é í î ã î 
ïîâñòàííÿ ïðîòè 
ðàäâëàäè». Ãîëîâíî-
êîìàíäóâà÷ «Àìóð-
ñüêî¿ àðì³¿» Ìèêî-
ëà Êîðæåíåâñüêèé, 
êîìàíäóþ÷è çàãî-
íîì ï³ä ÷àñ ÷åð-
ãîâîãî ðåéäó íà 
ðàäÿíñüêó òåðèòî-
ð³þ, çàãèíóâ ó 1925 
ðîö³. Éîãî «ïðàâà 
ðóêà», Êàëåíèê 
Êîðæåíåâñüêèé, 
ç ê³íöÿ 20-õ ðîê³â 
äî ñåðåäèíè 30-õ 

áóâ íà÷àëüíèêîì æàíäàðì-
ñüêîãî óïðàâë³ííÿ ó «íå-
ëåãàëüíî-ðîñ³éñüêîìó» 
Õàðá³í³. Ï³ñëÿ îêóïàö³¿ 
Ìàí÷æóð³¿ ßïîí³ºþ 
³ñíóâàëà âåðñ³ÿ ïðî òå, 
ùî â³í åì³ãðóâàâ äî 
Àâñòðàë³¿. Ä³òåé ³ äðóæèíó 
(Ïåëàãåÿ, äî ðå÷³ – ðîäîì ç³ 
Ñêîðîäèñòèêà ñó÷àñíî¿ ×îðíî-
áà¿âùèíè) çàáðàòè ç ñîáîþ â³í 
íå çì³ã – ñ³ì’ÿ ïîâåðíóëàñÿ ó 
áàòüê³âñüê³ ì³ñöÿ é îñåëèëàñÿ 
ó Çîëîòîíîø³. Ñèí Êàëåíèêà, 
Êîñòÿíòèí Êîðæåíåâñüêèé 
çàëèøèâñÿ ó ñòàíèö³ Ìèêî-
ëà¿âñüê³é ³ ïîïëàòèâñÿ çà öå 
– àðåøòîâàíèé ó ñ³÷í³
1934-ãî, îòðèìàâ 5 ðîê³â
êîíöòàáîðó. Ó Äðóãó ñâ³òî-
âó â³í çàãèíóâ íà ôðîíò³. Ùå
æîðñòîê³øå ÍÊÂÑ â÷èíèëà ç
òðüîìà ³íøèìè ñèíàìè Êàëå-
íèêà. Âñ³õ ¿õ ç  îäíàêîâèì ôîð-
ìóëþâàííÿì «çà àíòèðàäÿíñüêó
àã³òàö³þ» àðåøòóâàëè â 1938
ðîö³: Îëåêñ³é îòðèìàâ 10 ðîê³â
òàáîð³â, à Àôàíàñ³ÿ òà Ôåäîðà
ðîçñòð³ëÿëè. Ùå îäíîãî ñèíà
Êàëåíèêà, Âîëîäèìèðà Êîð-
æåíåâñüêîãî ïðèçâàâ íà ôðîíò
Çîëîòîí³ñüêèé ðàéâ³éñüêêîìàò
– ç Óêðà¿íè, êóäè â³í âè¿õàâ
ï³ñëÿ Çàçåéñüêîãî ïîâñòàííÿ
ðàçîì ç ìàò³ð’þ. Ó ñåðïíåâèõ
áîÿõ 1941-ãî ï³äâîäíèé ÷îâåí
ç ÷åðâîíîôëîòöåì Êîðæå-
íåâñüêèì íà áîðòó ïðîïàâ ó
ãëèáèíàõ Áàëò³éñüêîãî ìîðÿ…
À Òèìîô³é Êàëåíèêîâè÷ Êîð-
æåíåâñüêèé ùå ó 1970-õ ðîêàõ
ïðîæèâàâ ó Çîëîòîíîø³, òàê
ñàìî, ÿê ³ éîãî áðàò Îëåêñ³é.
Ïîäàëüøà äîëÿ çîëîòîí³ñüêî¿
ðîäèíè Êîðæåíåâñüêèõ íàì
íå â³äîìà…

Äî ðå÷³, ó âèùåïåðåðà-
õîâàíèõ áðàò³â-ïîâñòàíö³â 
Êîðæåíåâñüêèõ áóëè ùå é 
áðàò Ïèëèï òà ñåñòðà Ôåäîñ³ÿ.  
Ôåäîñ³ÿ ïîìåðëà ó 20-õ, íåâäî-
âç³ ï³ñëÿ òîãî, ÿê àðåøòóâàëè ¿¿ 
÷îëîâ³êà, Àôàíàñ³ÿ Êðèâ÷åíêà, 
ïñàëîìíèêà Áëàãîâ³ùåíñüêîãî 
êàôåäðàëüíîãî ñîáîðó ñòàíèö³ 
Ìèêîëà¿âñüêî¿. À áàòüêà âîñü-
ìè ä³òåé, ôðîíòîâèêà, âåòåðàíà 
Îñîáëèâî¿ ñîòí³ Àìóðñüêîãî 
ïîëêó Ïèëèïà Êîðæåíåâñüêîãî 
ùå â 1922 ðîö³ àðåøòóâàëè ÷å-
ê³ñòè çà «êîíòððåâîëþö³éíó ä³-
ÿëüí³ñòü» ³ äàëè 5 ðîê³â òþðìè. 
Çàá³ãàþ÷è íàïåðåä, ñêàæåìî: 
âæå ï³ñëÿ «â³äñèäêè», ó ñ³÷í³ 
1933 ðîêó éîãî àðåøòóâàëè 
ïîâòîðíî ³ çàñóäèëè äî ñòðà-
òè. Òà ðàçîì ç ãðóïîþ ³íøèõ 
àðåøòàíò³â Ïèëèïîâ³ âäàëîñÿ 
âòåêòè ç òþðìè. Ðîçøóê íå äàâ 
í³ÿêèõ ðåçóëüòàò³â – çðåøòîþ, 

ïîñòàíîâîþ ÓÍÊÂÑ ïî Àìóð-
ñüê³é îáëàñò³ ðîçøóêîâ³ çàõîäè 
áóëî ïðèïèíåíî…

Ó ìîðîö³ áóðåìíèõ ÷àñ³â 
ùåçàëè íå ò³ëüêè ëþäè. Íå 
óö³ë³ëî ³ ð³äíå ñåëî Êîðæå-
íåâñüêèõ – Ðåø³òêè, ÿêå çà 
îñòàíí³ì àäì³íïîä³ëîì íàëå-
æàëî äî Êàí³âñüêîãî ðàéîíó 
ñó÷àñíî¿ ×åðêàùèíè. Ï³âñòî-
ë³òòÿ òîìó ñåëî âçàãàë³ ùåçëî 
ç êàðò: éîãî ïîãëèíóëè âîäè 
ðóêîòâîðíîãî Êðåìåí÷óöüêî-
ãî âîäîñõîâèùà. Â³äñåëåí³ äî 
ñóñ³äí³õ Ë³ïëÿâîãî ³ Îçåðèùà, 
ðåø³ò÷àíè çáåðåãëè ïåðåêàç 
ïðî òå, çâ³äêè ïîõîäèòü íàçâà 
¿õíüîãî ð³äíîãî ñåëà. Êàæóòü, 
ñåëî áóëî áàãàòèì, à íà â³-
êíàõ ³ äâåðÿõ óñ³õ õàò áóëè 
ð³çüáëåí³, ïîôàðáîâàí³ ó ð³çí³ 
êîëüîðè ðåø³òêè. Ìîæëèâî, 
é çàðàç äåñü íà ïîõìóðîìó äí³ 
âîäîñõîâèùà âèãëÿäàº ç-ï³ä 
ìóëó ÿê ÷àñòî÷êà Àòëàíòèäè 
íàøî¿ ³ñòîð³¿ ðåø³òêà â³êîíöÿ 
õàòè â³ëüíîëþáíèõ Êîðæåíåâ-
ñüêèõ…

Ê³ííèé êîçàê 
Àìóðñüêîãî 

ïîëêó

Історія

ОЧОЛИЛИ
БРАТИ-КОЗАКИ 
З ЛІВОБЕРЕЖЖЯ ЧЕРКАЩИНИ

Редакція «Козацького 
краю» висловлює щиру вдяч-
ність за допомогу у підго-
товці публікації та надання 
фотоілюстрацій нащадкам 
повстанців Микити і Мико-
ли Корженевських, а також 
– сільському голові Ліплявого 
(станом на 2011 рік, коли зби-
ралися матеріали на публіка-
цію) Василеві Нероді. До речі, 
його попередником на посаді 
був Микола Якович… Кор-
женевський, якого, на жаль, 
вже давно немає серед живих, 
тож встановити, ким він до-
водився братам-повстанцям, 
наразі не вдалося.
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Їм аплодує весь світ, а вони вчать його гаслу «Слава 
Україні!», принципово не тиснуть руки росіянам і віддають 
гроші на ЗСУ! Видання «ШоТам» розповіло Україні істо-
рію молодої, але дуже перспективної команди українських 
кіберспортсменів.

Monte — колектив з містечка Монастирище на Черка-
щині, який змусив світову кіберспільноту усвідомити, що 
росіяни з українцями — не один народ. Команда не тисне 
руки росіянам, віддає гроші ЗСУ і прославляє Україну на 
весь світ кіберспорту.

«Наче хтось написав якийсь фанфік. З’явиться якась ко-
манда, і приїде вона на перший турнір, скаже: «Слава Укра-
їні!», всі відповідатимуть: «Героям слава!», всі стануть вбо-
лівати, і вони виграють. І ти думаєш: «Кльова історія — її, 
напевно, написав штучний інтелект, але це нереально». І 
тут таке дійсно відбувається», — каже про них Віталій Во-
лочай, кіберспортивний коментатор.

Їхня стихія — міжнародні змагання з комп’ютерної гри 
Counter-Strike. Не всі знають, але ігри «в стрілялки» давно 
стали окремим видом спорту, й українці в ньому чемпіони. 
На жаль, попри велику війну, деякі українські команди досі 

Волонтери з Черкас, аграрії Золотоніського 
і Черкаського районів та знаменитий на весь 
світ футболіст іспанського клубу, але уродже-
нець Черкас разом сформували чергову колону 
автотранспорту для бійців ЗСУ на передовій.

Про це повідомив на своїй фейсбук-сторін-
ці начальник Черкаської ОВА Ігор Табурець. 

«Цього разу передали нашим оборонцям у 
кілька підрозділів +6 одиниць транспорту. Різ-
ного призначення. Усі автівки пройшли ТО і 
вже попрямували туди, де їх чекають. Дякую 
за цей автотранш Фонду допомоги та надії та 
його партнерам, інвестгрупі TIME, аграрію з 
Черкаського району Борису Бурлаю та нашо-
му футболісту Артему Довбику. Тримаємо 
стрій!», - говорить Ігор Табурець.

Вже помита і почищена картопля у вакуумній упаковці 
– давно вже не новина на прилавках продуктових магазинів 
Європи, але у нас її можна бачити ще не часто. Схоже, по-
правку в асортимент цих магазинів невдовзі внесе підприєм-
ство із Золотоніщини, за допомоги міжнародних партнерів.

У травні минулого року Агентство США із міжнарод-
ного розвитку USАID оголосило в Україні початок відбору 
грантових заявок з підтримки підприємств по переробці 
картоплі. Бюджетом цієї програми передбачалося фінансу-
вання лише 5 підприємств зі всієї України. Кошти, які аген-
ція вкладає у розвиток українського картоплярства у 2024 
році – 26 мільйонів гривень.

Наприкінці січня 2024-го став відомий список перемож-
ців грантового проекту, - до п’ятірки увійшло підприємство 
«Воля», що у с. Бубнівська Слобідка на  Золотоніщині. Це 
сільськогосподарське товариство має не лише потужності 
для вирощування коренеплодів, а й обладнання для пере-
робки та потужності для зберігання. Зокрема - овочесхо-
вище з холодильними камерами європейських виробників. 
Загалом же господарство може вирощувати більше 15 ти-
сяч тон коренеплодів на рік.

- Фінансова підтримка від федерального уряду США 
у цьому гранті не покриває 100% вартості обладнання та 
технології, вона надається у співфінансуванні 50:50, – го-
ворить співзасновник інвестиційної групи «TIME», в яке 
входить господарство «Воля» Юрій Ткаченко. - Ми бачи-
мо перспективу розвитку овочівництва у нашому регіоні і 
готові фінансувати такі проекти для забезпечення продо-
вольчої безпеки країни.

- Отримавши цей грант, ми плануємо встановити нову, 

ПОЛЯРНИК З ЛИСЯНКИ ТОВАРИШУЄ
З ПІНГВІНАМИ АНТАРКТИДИ 

І ВБОЛІВАЄ ЗА ЛЮДЕЙ УКРАЇНИ
Українські полярники, які перебувають на станції 

«Академік Вернадський» в Антарктиді, розповіли «Го-
лосу Америки» про специфіку роботи 28-ї української 
антарктичної експедиції під час війни. На станції – 22 
працівники. «Голос Америки» обрав чотирьох з них для 
спілкування по ключових напрямках наукових дослі-
джень, які проводить станція. Одним із співбесідників 
видання став метеоролог станції Олександр Полудень, 
уродженець міста Лисянки, що на Черкащині.

В непростих умовах війни формувався склад експеди-
ції. Свій слід війна лишила і на шевроні – позначці, яка 
може характеризувати 28-у антарктичну експедицію. Її 
учасники придумали оригінальний макет шеврона, на яко-
му зображені пінгвіни і є напис. З одного боку це «Привіт, 
Марс» (англійською – Hi,Mars), як вітання землян космо-
су, з іншого ж боку - назва американських систем залпово-
го вогню HIMARS, які стоять на озброєнні ЗСУ…

Олександр Полудень розповідає про роботу своєї 
трійки гідрометеорологів. Вісім разів кожної доби, через 
кожні три години група лисянця фіксує, кодує і передає 
телеграмою результати метеодосліджень, якими кори-
стується весь світ. Також у них є гідропост, який вичає 
стан океану, солоності й температури води, приливів, 
відливів. Також метеорологи досліджують стан льодови-
ків, фіксують їх танення, появу тріщин, печер і підзем-
них озер.  Спільно з британцями з BAS (British Antarctic 
Survey) проводять озонометричні спостереження і фіксу-
ють виснаження озонового шару, бо якраз над Антаркти-
дою є озонова діра…

Підтверджує наш земляк-полярник і наявність про-
блем глобального потепління. «На нашій станції прово-
дяться спостереження з 1947 року, - говорить Олександр 
Полудень. - Ми будуємо графік і бачимо, як середньоріч-
на температура змінюється. Майже 80 років назад серед-
ньорічна температура на нашій станції складала -5,5°, а 
зараз середньорічна -1,2°. Потепління на 4,3°. За 80 років 
ми бачимо постійний тренд зростання температури».

Сама Антарктида вже має помітні втрати в екології, 
які відбуваються фактично на очах в українських по-
лярників. Через потепління льодові острови втрачають 
впізнавані обриси, повністю щез плавучий лід і це вже 
спричинило зниження кількості популяцій морських лео-
пардів і тюленів-крабоїдів…

Як і кожна працююча людина, полярники мають 
вихідні і вільний час. «Голодні» до позитивних й екзо-
тичних новин материкові ЗМІ часто публікують відео 
та фото з Антарктиди, які учасники експедиції постять 
у соцмережах. Була курйозна ситуація, коли полярникам 
станції Вернадського довелося прокопувати в снігу гли-
боченний рів-дорогу до причалу, а ЗМІ побачили фото, 
прочитали жартівливий коментар полярників і на повно-
му серйозі розтиражували «новину» про те, що рів нібито 
має захищати станцію від нашестя пінгвінів…

Насправді, науковці станції чудово співіснують з усі-
ма тваринами Антарктиди і значно більше переживають 
за те, що робиться у Європі та рідній Україні, де «пінгві-
ни» з країни по сусідству вбивають мирних людей, па-
лять поля й будинки і тільки збільшують цим екологічні 
проблеми планети…

Одним з найбільш відомих фото, зроблених українцями 
в Антарктиді, стала світлина Олександра Полудня з черво-
но-чорним бойовим прапором 43-ї окремої артилерійської 
бригади ЗСУ імені гетьмана Тараса Трясила. З прапором 
друзів-артилеристів літаком і кораблем він побував у де-
кількох країнах і зрештою розгорнув його в Антарктиді.

До речі, на День Соборності наприкінці січня Полу-
день знову відзначився оригінальним фото на підтримку 
ЗСУ: знімок скомпонували разом з другом, колишнім 
кухарем станції Вернадського Артемом Ігнатенком, який 
нині аеророзвідник і воює під Бахмутом. За тисячі кіло-
метрів один від одного два українці тримали синьо-жов-
тий прапор нашої держави, поєднаний докупи…

сучасну лінію з чищення та вакуумування картоплі, – ко-
ментує директор СТОВ «Воля» Олексій Головко. Зараз ми 
завершуємо тендерні процедури із закупівлі обладнання – 
визначаємо переможця-постачальника. 

Окрім умови співфінансування, головною умовою 
гранту від USAID є збільшення потужностей переробки 
шляхом утворення своєрідної кооперації із фермерами-од-
нооосібниками, селянськими фермерськими господарства-
ми тощо.

У П’ЯТІРЦІ ПЕРЕМОЖЦІВ ВІДБОРУ АГЕНТСТВА США
З МІЖНАРОДНОГО РОЗВИТКУ - «ВОЛЯ» З ЧЕРКАЩИНИ

MONTE: КОМАНДА З МОНАСТИРИЩА,
ЯКА ПЕРЕПИСУЄ ІСТОРІЮ 

УКРАЇНСЬКОГО КІБЕРСПОРТУ
грішать співпрацею з росіянами. Але не хлопці з команди 
Monte. 

Команда Monte з’явилася не так давно — у 2021 в місті 
Монастирище на Черкащині. Її заснував геймер Володимир 
Велетнюк разом з однодумцем Дмитром Вовком.

«Назву думали-думали-думали, а потім вирішили, що 
оскільки ми двоє з Монте… Це скорочено ми говоримо в 
Монастирищі, типу такий сленг. Ми говоримо не «в Мо-
настирищі», а всі говорять «в Монте», — Володимир Ве-
летнюк, співзасновник Monte.

У логотипі команди об’єднали герб України та рідно-
го міста. За перші два роки існування Monte виграли 4 єв-
ропейських турніри з 10. Коли почалася повномасштабна 
війна, хлопці зіткнулися з проблемою. Іноземці не розумі-
ли, чому Monte відмовляються тиснути руки росіянам. Та 
вимагають виключити представників країни-агресорки зі 
змагань. Хлопців засуджували, але вони стояли на своєму, 
і їхня принциповість перемогла. За відданість своїй країні 
вони отримали ще більшу популярність у світі кіберспорту.

І хоча росіян досі допускають до змагань, усі тепер ро-
зуміють, що вони — не віртуальні, а реальні вороги укра-
їнців.

У 2023 році команда з Черкащини увірвалася до еліт-
ного турніру в Парижі та пройшла до 1/4 фіналу. А також 
посіла 8 місце серед усіх команд з гри в Counter-Strike за 
кількістю зароблених грошей. Дохід команди став вищим 
за річний бюджет рідного Монастирища. Заробітки дозво-
ляють гравцям фінансово підтримувати ЗСУ, а популяр-
ність — залучати добродіїв на додаткову допомогу україн-
ським військовим.

У 2024 році команда Monte додала на свої фуболки ци-
тату Шевченка: «Борітеся – поборете!» і його портрет.

Попереду в команди нові досягнення, і найголовніше — 
наша спільна Перемога.

ДО ФОРМУВАННЯ КОЛОНИ ДЛЯ ЗСУ ДОЛУЧИЛАСЯ... 
«ЗІРКА» ЄВРОПЕЙСЬКОГО ФУТБОЛУ

https://www.facebook.com/helpandhopeFound?__cft__%5b0%5d=AZXlmgPbtTlNyBYD7ak60jZNdSG3aqgH3u9YVOXpE0IKTaIyTGPizSSkLFS8owQt6toxNqkbqapsbzF6prtYDPSFGo26duVheexI4H5y1TF4Bs1ne2z9ph9VIw3m6s8oik8z-gNmEhzTTxYUPED1oBts-Bi2vRzzRSlN_73vHC6xFsJr7-yzcgC4Okc_Wsl7uEI&__tn__=-%5dK-R
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Два роки тому група альпіністів із України підкорила 
найвищий пік Америки й розгорнула синьо-жовтий дер-
жавний прапор на головній вершині південної і західної 
півкулі планети – горі Аконкагуа в Андах. Серед тих, хто 
звершив це сходження, була і досвідчена альпіністка з Чер-
кас Анастасія Скрипченко. Це сталося у лютому 2022-го, 
коли до повномасштабного вторгнення росії залишалися 
лічені дні…

«Наша межа пройшла по горі Аконкагуа, найвищій вер-
шині Америки – 6962 метри. Гора непроста, але нереально 
прекрасна. Вона нас впустила й відпустила, побалувавши 
таким спектром погодних умов, які не бачили в цих краях 
останні десятки років, у тому числі грози, блискавки, град 
та штормовий вітер 85 м/г, але на вершині – видимість до 
обох океанів», - ділилася тоді враженнями Анастасія Скри-
пченко.

Понад 130 альпіністів загинули за весь час (з 1926 року) 
сходжень на Аконкагуа – через падіння, серцеві напади, 
гіпотермію та ускладнення висотної хвороби.  6 лютого 
2022 року помер, не добравшись до вершини, бізнесмен з 
росії, топ-менеджер нафтопереробного холдингу, одного із 
спонсорів повномасштабного вторгнення в Україну. Через 
якихось пару днів після цього наші альпіністи підкорили 

Коли Людмила Павленко вилі-
тала до столиці Зимових Паралім-
пійських Ігр-2014, наша землячка 
ще не знала, що їй судилося увійти 
в історію не лише як найрезульта-
тивнішій чемпіонці збірної, а й як 
символу протесту в спорті проти 
російської агресії… 

У Стародавній Греції на час 
проведення Олімпійських ігор 
припинялися всі війни й оголо-
шувалося священне перемир’я — 
екехірія. У новітній же історії зма-
гань саме війна тричі спиняла їх 
проведення. Через Першу світову 
війну не відбулися Ігри-1916, Дру-
га світова війна завадила Олімпіа-
дам 1940 та 1944 років. Натомість, 
у ХХІ столітті росія цинічно й гру-
бо порушила ці правила. І якщо у 
2022 році повномасштабне втор-
гнення в Україну розпочала при-
наймні через 4 дні після завершен-
ня Зимової Олімпіади в Пекіні, то 
російське вторгнення до Криму 
стартувало 20 лютого 2014 року, 
просто під час Зимової Олімпіади 
в Сочі.

Після неї, у перші дні березня 
2014 року розпочалася й Пара-
лімпіада-2014. Спортсмени, які 
прибули на неї з України, були 
рішуче налаштовані заявити перед 
усім світом, безпосередньо у ро-
сійському Сочі: агресія росії про-
ти суверенної держави має бути 
покарана! 

У неофіційному загальноко-
мандному заліку синьо-жовта дру-
жина посіла четверте місце, а з 25 
здобутих неї медалей три (брон-

ЧЕРКАЩАНКА ЗМІНИЛА ЛЬОДОРУБ АЛЬПІНІСТА 
НА АВТОМАТ ВОЇНА

ПРОТЕСТ ПАРАЛІМПІЙЦІВ У СОЧІ ПРОТИ ВТОРГНЕННЯ РОСІЇ 
ДО КРИМУ ОЧОЛИЛА СПОРТСМЕНКА ІЗ ЗОЛОТОНІЩИНИ

зову, срібну й золоту!) виборола 
спортсменка родом з Черкащини 
Людмила Павленко. Саме їй і ви-
пала честь стати прапороносцем 
на офіційному закритті Паралімпі-
ади. Черкащанка сповна скориста-
лася цією нагодою для протесту 
– на церемонію з’явилася в укра-

їнському вінку і з синім написом 
на жовтому одязі «МИР» - укра-
їнською, яку і росіяни розуміють, 
та англійською мовами. Російські 
організатори церемонії вимага-
ли прибрати напис, але Людми-
ла твердо настояла: вона вийде з 
прапором своєї держави на цере-

монію лише з цим написом. Від-
стояти свою позицію Людмилі 
допомогли спортсмени з інших 
країн, які згуртувалися навколо 
черкащанки і доводили органі-
заторам церемонії елементарний 
факт: у слові «мир» нічого погано-
го немає і бути не може, заявили, 
що вони теж усі  — за мир. Тільки 
тоді представники організаторів 
росії відступили…

Пізніше 32-річна Людмила 
розповіла журналістам: чоловік 
напророкував їй перед поїздкою 
повний комплект медалей – і вга-
дав; шестирічний син рекомен-
дував мамі на лижних перегонах 
«мчати так, наче до нього додому 
поспішає» - і вона дотрималася 

У лютому 2022-го Анастасія Скрипченко вирішила: Еверест почекає, наступні прапори
вона встановлюватиме у визволених містах України… 

цю вершину і розгорнули прапор України на самій маківці 
Аконкагуа…

Після того тріумфу Настя ще відсвяткувала свій день 
народження (16 лютого) у мирних умовах, готуючись до 
підкорення Евересту. Та заброньовані для поїздки квитки 
забрати не встигла – росія, альпіністів з якої черкащанка не 
раз зустрічала на гірських стежках, розпочала підлу повно-
масштабну війну.

Влітку 2014 року, після вторгнення росії до Криму й 
Донбасу, Анастасія Скрипченко піднялася з друзями на 
знакову для альпіністів гору Монблан і разом з ними роз-
горнула на найвищій точці Західної Європи прапори Укра-
їни й Черкаської області. Але в лютому 2024-го, коли росія 
зважилася вже на повномасштабну, неприховану агресію 
і масове воєнне вторгнення, Настя вирішила, що свої на-
ступні прапори розгортатиме вже у звільнених від ворога  

містах. У наступні місяці 2022-го Київська бригада теробо-
рони, до якої альпіністка пішла служити, звільняла від ро-
сійських окупантів населені пункти Київщини, билася за 
Бахмут, викидала ворога з міст і сіл Харківщини…

Нині Анастасія Скрипченко - заступниця командира 
251 окремого батальйону Сил тероборони ЗСУ з мораль-
но-психологічного забезпечення.

В інтерв’ю виданню «Ґрунт» черкащанка зазначила: 
«Я прийшла в армію на початку повномасштабного 

вторгнення справді на хвилі загального патріотизму. У 
мене вже майже були куплені квитки, щоб летіти і підійма-
тись на Еверест. А підкорення Евересту – це мрія кожного 
альпініста. Я потім думала, що могла (теоретично) поїхати 
за кордон і спокійно собі жити... Але завжди приходила до 
одного висновку – не могла б, я просто б так не змогла, 
це не було б спокійне життя для мене, тому я тут.  Зараз 
мене тримає відповідальність. Моя посада передбачає спіл-
кування, багато спілкування. Я знаю ледве не кожного з ба-
тальйону, чим він живе. Крізь мене так само проходять, на 
жаль, історії загиблих, полонених. Я знаю їх сімʼї, дружин, 
дітей. Моя мотивація – це відповідальність за бійців. Зара-
ди них я не маю права здатися і маю знаходити сили, щоб 
підтримувати їх...»

цих рекомендацій малого «трене-
ра». Не було порадників лише у 
справі того, як відстояти своє пра-
во на протест, але вона його реалі-
зувала завдяки спонтанній єдності 
і підтримці спортсменів з інших 
країн…

ДОВІДКА
Людмила Павленко наро-

дилась 16 вересня 1981 року в 
селі Дмитрівка Золотонісько-
го району Черкаської області. 
Багаторазова чемпіонка та 
призерка чемпіонатів і кубків 
світу з лижних перегонів та 
біатлону. На час Паралімпіади 
в Сочі вже мала перемоги на 
всесвітніх змаганнях у Європі: 
чемпіонка і срібна призерка з 
біатлону та бронзова призерка 
з лижних перегонів Кубка сві-
ту-2009 у м. Сьюсьоен (Норве-
гія), срібна і бронзова призерка 
з біатлону та дворазова брон-
зова призерка з лижних перего-
нів чемпіонату світу 2009 року 
з лижних перегонів та біатло-
ну у м. Вуокатті (Фінляндія), 
виборола декілька медалей на 
Паралімпійських іграх у італій-
ському Турині-2006 та канад-
ському Ванкувері-2010.

Після трьох медалей у Сочі 
дівчина родом з козацького села 
на Золотоніщині того ж, зна-
кового для держави 2014 року 
стала переможницею у номі-
нації «Персональні здобутки» 
конкурсу «Десять видатних 
молодих людей України».
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ÄÅÍÜ Â ²ÑÒÎÐ²¯
23 лютого - 9 березня

Православне 
розуміння посту

Öüîãî ðîêó 23 ëþòîãî Ìè âñòóïàºìî ó Âåëèêèé Ï³ñò, ³ ìàºìî ðîçóì³òè, ùî ï³ñò 
ìàº âåëèêå çíà÷åííÿ äëÿ êîæíîãî ³ç íàñ!

Çðîáèâøè ³ñòîðè÷íèé åêñêóðñ, ìîæåìî ïîì³òèòè, ùî ï³ñò ñó÷àñíèê ëþäñòâà. Â³í 
áóâ ïåðøîþ çàïîâ³ääþ ëþäèí³ ³ ïîëÿãàâ ó îáìåæåíí³ âæèâàííÿ ïëîä³â ï³çíàííÿ äîáðà 
³ çëà: "² çàïîâ³â Ãîñïîäü Áîã ëþäèí³, ñêàçàâøè: â³ä óñÿêîãî äåðåâà â ñàäó òè áóäåø ¿ñòè, 
à â³ä äåðåâà ï³çíàííÿ äîáðà çëà íå ¿æ â³ä íüîãî, áî â òîé äåíü, êîëè òè ç’¿ñè â³ä íüîãî, 
ñìåðòþ ïîìðåø"(Áóò. 2. 16-17). Âñå áóëî äîçâîëåíî ³ ëþäèíà íå ìàëà í³ â ÷îìó ïîòðåáè, 
îáìåæåííÿ áóëî ì³í³ìàëüíèì. Ñàìå öå îáìåæåííÿ ìàëî íà ìåò³ âèõîâàííÿ ñèëè âîë³ 
ëþäèíè. Ëþäèíà áóëà ñòâîðåíà çà îáðàçîì ³ ïîäîáîþ Áîæîþ ³ íà â³äì³íó â³ä ðåøòè 
òâîð³ííÿ áóëà íàä³ëåíà ñâîáîäîþ âîë³, ñâîáîäîþ îáèðàòè ì³æ äîáðîì ³ çëîì. Ïîðóøåííÿ 
çàïîâ³ä³ â³äêðèëî äâåð³ çëó, ñòðàæäàííþ ³ ñìåðò³ ó ñâ³ò âñüîãî òâîð³ííÿ. Íåñòðèìàí³ñòü, 
íàñàìïåðåä, ïîçíà÷èëàñü ³ íà ñò³éêîñò³ ëþäèíè, íà ¿¿ ñèë³ âîë³. Çãð³øèâøè îäíîãî ðàçó, 
ëþäèíà ñòàëà ñëàáøîþ ³ á³ëüø âðàçëèâîþ äëÿ çëà. Â ï³äòâåðäæåííÿ öèõ ñë³â çãàäàéìî 
âëàñíèé äîñâ³ä ïåðøîãî ñâ³äîìîãî ïàä³ííÿ â ãð³õ. Çðîáèòè ïåðøèé êðîê òÿæêî, íàâ³òü 
ï³ä âïëèâîì âåëèêî¿ ñïîêóñè, çäàºòüñÿ Ñàì Áîã ÷åðåç íàøå ñóìë³ííÿ îáåð³ãàº íàñ â³ä 
ïàä³ííÿ, òà ÿêùî ëþäèíà íå çíàõîäèòü â ñîá³ íåîáõ³äíî¿ ñèëè âîë³, âîíà ïàäàº. Çãð³-
øèâøè ïåðøèé ðàç, ìè ñòàºìî á³ëüøå ñõèëüíèìè äî ãð³õà ³ íàñòóïíîãî ðàçó ïàäàºìî 
ï³ä âïëèâîì ìåíøî¿ ñïîêóñè. Ïîäîëàâøè äîêîðè ñóìë³ííÿ, ëþäèíà çâèêàº äî ãð³õà, 
êîòðèé ïî÷èíàº ïàíóâàòè íàä ñâîáîäîþ ¿¿ âîë³. Ãð³õ ïîä³áíî ³íôåêö³¿ ðîáèòü íàøó âîëþ 
ñëàáêîþ ³ âèêëèêàº ó íàñ ñõèëüí³ñòü äî çëà, ÿêå â ñâîþ ÷åðãó ïîä³áíî îòðóò³ óìåðòâëÿº 
ëþäèíó íå ëèøå ô³çè÷íî, à íàñàìïåðåä äóõîâíî. Ùîá çâ³ëüíèòèñÿ ëþäèí³ ç òàêîãî 
ñòàíó, íåîáõ³äí³ äâ³ óìîâè – öå Áîæà áëàãîäàòü "ÿêà íåì³÷íå ë³êóº ³ òå ùî âòðà÷àºòüñÿ 
ïîïîâíþº" ³ ïðîÿâ äîáðî¿ âîë³ ëþäèíè. Áîã ïðîñòÿãàº ðóêó ïîìî÷³ êîæí³é ëþäèí³, àëå 
çðîáèòè êðîê íàçóñòð³÷ âäàºòüñÿ íå êîæíîìó, ÷åðåç ñëàáê³ñòü âëàñíî¿ âîë³. Ñèëó âîë³ 
ëþäèíà ïîâèííà çì³öíþâàòè ïðîòÿãîì âñüîãî æèòòÿ ³ íàéïåðøå â áîðîòüá³ ç³ ñïîêóñàìè, 
ÿê³ ñïðè÷èíÿº âîðîã ðîäó ëþäñüêîãî. Ñòðèìóþ÷è â ñîá³ ðîçâèòîê çëà ëþäèíà ñòðèìóº 
âëàñíå òë³ííÿ. 

Ñàìå âèõîâàííþ ñèëè âîë³ ³ ñëóæèòü òàêèé äðåâí³é çàñ³á ÿê ï³ñò. Ìè áà÷èìî, ùî ï³ñò 
áóâ âàæëèâèì äëÿ ëþäèíè ùå äî ãð³õîïàä³ííÿ, à ï³ñëÿ òîãî, ÿê çëî çàðàçèëî ëþäèíó, â³í 
º ïðîñòî æèòòºâî íåîáõ³äíèì. Áàãàòî õðèñòèÿí, ìîæëèâî íàâ³òü íà ð³âí³ ï³äñâ³äîìîìó, 
ðîçóì³þòü íåîáõ³äí³ñòü ïîñòó, ïðîòå íå âñ³ ïðàâèëüíî éîãî âèêîðèñòîâóþòü, à ³íîä³ 
ïðîñòî ñïîòâîðþþòü éîãî ïðèçíà÷åííÿ. Ïðèçíà÷åííÿ ïîñòó – ïîëÿãàº ó â³äíîâëåíí³ 
ëþäèíè, ó ë³êóâàíí³ â³ä çëà, ó âèõîâàíí³ äîáðî¿ âîë³ ëþäèíè. Öåé ïðîöåñ º íå ïðîñòèì 
³ âèìàãàº ïåâíèõ çóñèëü â³ä ëþäèíè, íàñàìïåðåä ùèðîãî áàæàííÿ çì³íèòèñÿ. Äåÿê³ ç 
õðèñòèÿí, íàøòîâõóþ÷èñü íà ïåðåøêîäè âëàñíî¿ ñëàáêîñò³ íå áàæàþòü çðîáèòè íàä 
ñîáîþ çóñèëëÿ é äîòðèìóþòüñÿ ïîñòó ïîâåðõíåâî, ïðîÿâëÿþ÷è ëóêàâñòâî. Â òàêîìó 
âèïàäêó ï³ñò, ÿêèé ïîâèíåí ïðîâàäèòè ëþäèíó äî ñïàñ³ííÿ, ñòàº ïðèâîäîì äî çàãèáå-
ë³. Ùîá óíèêíóòè òàêî¿ íåáåçïåêè, äî ïîñòó ñë³ä ï³äõîäèòè ç ùèð³ñòþ ³ îáåðåæí³ñòþ. 

Äëÿ ëþäèíè íåï³äãîòîâëåíî¿ çäàºòüñÿ 
íåìèñëèìèì äîòðèìàòèñÿ âñ³õ âèìîã 
ïðàâîñëàâíî¿ òðàäèö³¿ ïîñòó, ïðîòå íå 
ñë³ä ëÿêàòèñÿ, à çàêëèêàòè íà äîïîìîãó 
Áîãà ³ âëàñíèé æèòòºâèé äîñâ³ä. Âàðòî 
ïðèãàäàòè ïî÷àòîê âëàñíîãî æèòòÿ, 
êîëè äëÿ íàñ íåäîñÿæíèìè áóëè ïðîñò³ 
ðå÷³: ìè íå âì³ëè õîäèòè, ðîçìîâëÿòè, 
÷èòàòè é ïèñàòè é áàãàòî ÷îãî ³íøîãî, 
àëå ëþäèíà çäàòíà â÷èòèñÿ, öå ñàìå 
ñòîñóºòüñÿ ³ ïðàêòèêè ïîñòó.

²íøîþ ïîøèðåíîþ íåáåçïåêîþ, 
ÿêà ñïîòâîðþº ñóòü ïîñòó, º íåðîçóì³í-
íÿ òîãî, ùî ï³ñò º ë³êóâàëüíèì çàñîáîì 
äëÿ ëþäèíè ³ íå ìîæå áóòè "æåðòâîþ 

Áîãó", ÿê äåÿê³ íåïðàâèëüíî ðîçóì³þòü. Áîã íå ïîòðåáóº â³ä íàñ òàêèõ æåðòâ, à ÷åðåç 
ï³ñò ìè ëèøå âäîñêîíàëþºìîñÿ ³ íàáëèæàºìîñü äî Òâîðöÿ. Íåáåçïåêà, â³ä ðîçóì³ííÿ 
ïîñòó ÿê "æåðòâè", êðèºòüñÿ ó ðîçâèòêó ìàðíîñëàâñòâà. Ëþäèíà, ÿêà ïîñòèòü ëèøå äëÿ 
òîãî, ùîá "äîãîäèòè" Áîãó, ïî÷èíàº â³ä÷óâàòè íåïðàâäèâó ³ çãóáíó "ñâÿò³ñòü".

Ñïðèéìàþ÷è ï³ñò ÿê ë³êóâàëüíèé ïðîöåñ äëÿ äóø³ ³ ò³ëà, õðèñòèÿíèí ïîâèíåí 
âèçíà÷èòèñÿ ç âëàñíèìè "õâîðîáàìè", òîìó ï³ñò áåç ïîêàÿííÿ º íåìèñëèìèì. Ïðîñòå 
óòðèìàííÿ â³ä äåÿêèõ âèä³â ¿æ³ º ä³ºòîþ ³ í³÷èì ³íøèì. Ìîæëèâî òàêà ä³ºòà ³ ïîêðàùèòü 
ñòàí ò³ëà, àëå íàëåæíîãî "îçäîðîâëåííÿ" ëþäèí³, íå ïðèíåñå. Ìàéæå âñ³ ò³ëåñí³ õâîðîáè 
ëþäèíè º íàñë³äêîì ïðèñòðàñòåé, òîáòî õâîðîá "äóõîâíîãî" ïëàíó, òîìó îçäîðîâëåííÿ 
ëþäèíè ñë³ä ïî÷èíàòè ñàìå ç íèõ. Ïðèñòðàñò³ ëþäèíè ïîä³áí³ äî æàðèíîê, ÿê³ òë³þòü 
â ïëîò³ ³ ïðè ñòâîðåí³ ïåâíèõ óìîâ, îñîáëèâî êîëè ëþäèíà âåäå íåñòðèìàíèé ñïîñ³á 
æèòòÿ, ö³ âîãíèêè ðîçãîðàþòüñÿ äî âåëè÷åçíèõ áàãàòü, ÿê³ ñïîïåëÿþòü ëþäèíó ç ñå-
ðåäèíè. Íàïåâíî êîæíà ëþäèíà â³ä÷óâàëà ïðè õâîðîáàõ, îñîáëèâî ïðîñòóäíèõ, æàð â 
ñâîºìó ò³ë³. Öåé ñòàí, êîëè â³ä ï³äâèùåíî¿ òåìïåðàòóðè, âñå ò³ëî ñòàº ñëàáêèì ³ ðîçóì 
ïåðåáóâàº í³áè â òóìàí³, ïîä³áíèé äî ñòàíó ëþäèíè êîòðà ïàëàº ïðèñòðàñòþ. Òàêà ëþ-
äèíà íå ìîæå òâåðåçî ìèñëèòè ³ ïîâíîö³ííî êåðóâàòè ñâî¿ìè â÷èíêàìè. ªäèíèé ñïîñ³á 
âãàìóâàòè ïðèñòðàñíèé âîãîíü – öå ñòðèìóâàòè ñåáå. ßê âîãíèùå áåç õìèçó ïîñòóïîâî 
ãàñíå, òàê ³ ïðèñòðàñòü áåç ïîòàêàííÿ ¿é âãàñàº. 

Ïåðåáóâàþ÷è â ïîëîí³ ïðèñòðàñòåé, ëþäèíà ÷àñòî ñõèëüíà äî ñàìîîáìàíó ³ íå áàæàº 
âèçíàâàòè ñâîãî "õâîðîáëèâîãî" ñòàíó, òîìó ëèøå óñâ³äîìëåííÿ âëàñíîãî ñòàíó, ÿêå 
íåìîæëèâå áåç ñïîâ³ä³, òàêîæ áàæàííÿ "âèë³êóâàòèñü", ùî º ïîêàÿííÿì, ðàçîì ç ïîñòîì, 
ÿêèé º ñòðèìàííÿì, äîïîìîæóòü ¿é çâ³ëüíèòèñÿ â³ä "õâîðîá" äóõîâíèõ ³ ò³ëåñíèõ. 

Ï³ä ÷àñ ïîñòó Öåðêâà çàêëèêàº ñâî¿õ â³ðíèõ íàéïåðøå äî ñòðèìàííÿ, ïðîòå îäíîãî 
ñòðèìàííÿ â³ä ãð³õîâíèõ ïðîÿâ³â äëÿ êîðèñò³ ëþäèíè º çàìàëî. Ñòðèìóþ÷è â ñîá³ ãð³-
õîâíå, õðèñòèÿíèí ïîâèíåí ðîçâèâàòè ³ çáàãà÷óâàòè â ñîá³ ïî÷óòòÿ ìèëîñåðäÿ ³ ëþáîâ³ 
äî áëèæíüîãî. "Óñÿêå ðîçäðàòóâàííÿ, ³ ëþò³ñòü, ³ ãí³â, ³ êðèê, ³ ëèõîñë³â’ÿ ç óñÿêîþ 
çëîáîþ íåõàé áóäóòü çíèùåí³ ó âàñ; à áóäüòå îäèí äî îäíîãî äîáðèìè, ìèëîñåðäíèìè, 
ïðîùàéòå îäèí îäíîìó, ÿê ³ Áîã ó Õðèñò³ ïðîñòèâ âàì." (Åô. 4. 31-32) – ïîâ÷àº íàñ 
àïîñòîë Ïàâëî.

Ï³ñò öå òîé ÷àñ êîëè ìè ïîâèíí³ íàðåøò³ çä³éñíèòè ñâî¿ äîáð³ íàì³ðè ³ âæå íå â³ä-
êëàäàòè ¿õ íàäàë³, öå ÷àñ â³ääàâàííÿ áîðã³â äóõîâíèõ, áîðã³â ïîøàíè áàòüêàì ³ ð³äíèì, 
áîðã³â ëþáîâ³ áëèæíüîìó.

Ï³ñò öå ÷àñ òÿæêî¿ ïðàö³ íàä ñîáîþ. Õðèñòèÿíèí ïîâèíåí ïðîàíàë³çóâàòè ñâî¿ ïî-
÷óòòÿ, áàæàííÿ ³ ìð³¿, òîìó ùî ïóñò³ ³ ãð³õîâí³ ìð³¿ âåäóòü íàñ íà øëÿõ çàãèáåë³. Ïðè-
ãí³÷óþ÷è ñâîþ ïëîòü, ëþäèíà ï³äíîñèòü ñâ³é äóõ, ³ êîæíå çóñèëëÿ, êîæíà ïåðåìîãà íàä 
ïîõîòÿìè íàáëèæàº íàñ äî Áîãà.

Ç ïîâàãîþ ï³äãîòóâàâ íàñòîÿòåëü Õðàìó ñâÿòèõ 
Ïåðâîâåðõîâíèõ Àïîñòîë³â Ïåòðà ³ Ïàâëà 

ì. ×èãèðèí  ïðîòî³ºðåé Âàñèëü Öèð³ëü 

23 ëþòîãî 1943 ð. ã³òëåð³âö³ ðîçñòð³ëÿëè Ïàâëà ÃÀÐß×ÎÃÎ 
(íà ôîòî), óðîäæåíöÿ ñ.Áóäà-Ãîðîá³¿âñüêà Êàí³âñüêîãî 
ðàéîíó ×åðêàùèíè, êîëèøíüîãî ñîòíèêà Àðì³¿ ÓÍÐ.
24 ëþòîãî 1865 ð. ó êðèìñüêîìó ì³ñò³ Êåð÷ íàðîäèâñÿ 
²âàí ËÈÏÀ, çàñíîâíèê óêðà¿íñüêîãî Áðàòñòâà òàðàñ³âö³â, 
ïèñüìåííèê, óêðà¿íñüêèé êîì³ñàð Îäåñè (1917), ì³í³ñòð 
â³ðîñïîâ³äàíü ÓÍÐ (1919). 

24 ëþòîãî 1873 ð. íàðîäèâñÿ ²âàí ÐÎÒÀÐ, ãîëîâà 
óêðà¿íñüêî¿ “Ïðîñâ³òè” ó Êàòåðèíîäàð³ íà Êóáàí³. 

24 ëþòîãî 1919 ð. íàðîäèâñÿ Ïåòðî 
ÔÅÄÓÍ-ÏÎËÒÀÂÀ, ïóáë³öèñò, ìàéîð ÓÏÀ.

25 ëþòîãî 1738 ð. çàãèíóâ ó áîþ ç òàòàðàìè ë³òîïèñåöü Ãðèãîð³é 
ÃÐÀÁ’ßÍÊÀ, ñîðàòíèê ãåòüìàíà-ìó÷åíèêà Ïàâëà Ïîëóáîòêà.
25 ëþòîãî 1871 ð. ó Íîâîãðàä³-Âîëèíñüêîìó íà Æèòîìèðùèí³ 
íàðîäèëàñÿ Ëåñÿ ÓÊÐÀ¯ÍÊÀ (Ëàðèñà ÊÎÑÀ×).
25 ëþòîãî 1887 ð. íàðîäèâñÿ Âàñèëü ØÊËßÐ, ÷ëåí Öåíòðàëüíî¿ Ðàäè, 
ñòàðøèíà Àðì³¿ ÓÍÐ.
25 ëþòîãî 1946 ð. çàãèíóâ ó áîþ ç åíêàâåäèñòàìè ïîëêîâíèê ÓÏÀ 
ÃÐÅÃ²Ò-Ð²ÇÓÍ (Âàñèëü ÀÍÄÐÓÑßÊ).

1 áåðåçíÿ 1901 ð. íàðîäèâñÿ Ñòåïàí ÙÅÐÁÀÊ, ãåðîé 
Äðóãîãî çèìîâîãî ïîõîäó. 
2 áåðåçíÿ 1980 ð. ïîìåð ïèñüìåííèê Ïàâëî ØÒÅÏÀ, 
óðîäæåíåöü ñòàíèö³ Íîâîäìèòð³âñüêà íà Êóáàí³, 
÷ëåí ÓÂÎ òà ÎÓÍ.
3 áåðåçíÿ 1890 ð. íàðîäèâñÿ Ãåðàñèì ÍÅÑÒÅÐÅÍÊÎ 
(õîëîäíîÿðñüêèé îòàìàí ÎÐÅË).
3 áåðåçíÿ 1921 ð. çàãèíóâ çâåíèãîðîäñüêèé êîøîâèé Â³ëüíîãî 
êîçàöòâà Ñåìåí ÃÐÈÇËÎ (íà ôîòî).

4 áåðåçíÿ 1750 ð. â³äíîâëåíî ãåòüìàíñòâî â Óêðà¿í³. 
4 áåðåçíÿ 1952 ð. çàãèíóâ õóäîæíèê ÓÏÀ Í³ë ÕÀÑÅÂÈ×.
5 áåðåçíÿ 1878 ð. íàðîäèâñÿ ²ëüêî ÃÀÂÐÈËÞÊ, ñîòíèê ÓÃÀ, 
ïîåò, ó÷èòåëü.
5 áåðåçíÿ 1882 ð. íàðîäèâñÿ ßðîñëàâ ÂÎªÂ²ÄÊÀ, êîìàíäèð 
1-ãî ãàðìàòíîãî ïîëêó áðèãàäè ÓÑÑ Ãàëèöüêî¿ àðì³¿.
5 áåðåçíÿ 1950 ð. ó áîþ з ìîñêîâèòàìè çàãèíóâ êîìàíäóâà÷ 
ÓÏÀ Ðîìàí ØÓÕÅÂÈ×.

6 áåðåçíÿ 1892 ð. íàðîäèâñÿ ²âàí ×ÌÎËÀ, îðãàí³çàòîð 
Ïëàñòó, êîìàíäèð 3-ãî ïîëêó Ñ³÷îâèõ Ñòð³ëüö³â, ïîëêîâíèê 
Àðì³¿ ÓÍÐ. 
7 áåðåçíÿ 1882 ð. íàðîäèâñÿ Ãðèöü ÊÎÑÑÀÊ, êîìàíäàíò 
Ëåã³îíó ÓÑÑ.
8 áåðåçíÿ 972 ð. â³ä ðóê ïå÷åí³ã³â çàãèíóâ ñëàâåòíèé 
êè¿âñüêèé êíÿçü ÑÂßÒÎÑËÀÂ ÕÎÐÎÁÐÈÉ.
8 áåðåçíÿ 1908 ð. íàðîäèâñÿ Òàðàñ ÁÓËÜÁÀ-ÁÎÐÎÂÅÖÜ, 
îòàìàí ÓÏÀ “Ïîë³ñüêà Ñ³÷”. 
8 áåðåçíÿ 1930 ð. â áîþ çàãèíóâ 
÷åðêàñüêèé îòàìàí Àíäð³é ÁËÀÆÅÂÑÜÊÈÉ.

9 áåðåçíÿ 1814 ð. ó Ìîðèíöÿõ íà ×åðêàùèí³ íàðîäèâñÿ 
Òàðàñ ØÅÂ×ÅÍÊÎ.
9 áåðåçíÿ 1865 ð. òåàòð Îìåëÿíà ÁÀ×ÈÍÑÜÊÎÃÎ ç³ Ëüâîâà 
íà Øåâ÷åíê³âñüêîìó âå÷îð³ â Ïåðåìèøë³ âïåðøå âèêîíàâ 
ã³ìí “Ùå íå âìåðëà Óêðà¿íà”.
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27 ëþòîãî 1942 ð. ï³ä ÷àñ ìàñîâîãî ðîçñòð³ëó 
ã³òëåð³âöÿìè ÷ëåí³â óêðà¿íñüêîãî íàö³îíàë³ñòè÷íîãî ï³äï³ëëÿ ó 
Áàáèíîìó ßðó çàãèíóëè Îëåíà òà Ìèõàéëî ÒÅË²ÃÈ – â³äîì³ 
ïîåòåñà òà áàíäóðèñò, ãðîìàäñüê³ ä³ÿ÷³. 
28 ëþòîãî 1890 ð. íàðîäèâñÿ Îñèï ÑÎÐÎÕÒÅÉ, õóäîæíèê, ÷ëåí “Àðòèñòè÷íî¿ 
ãîðñòêè” ÓÑÑ òà Ïðåñîâî¿ êâàòèðè ÓÑÑ.
Íàïðèê³íö³ ëþòîãî 1922 ð. â ìîñêîâñüê³é êàò³âí³ çàãèíóâ îòàìàí ÎÐËÈÊ  
(Ôåä³ð ÀÐÒÅÌÅÍÊÎ).
28 ëþòîãî 2022 ð. Óêðàїíà îôіöіéíî ïîäàëà çàÿâêó íà âñòóï 
                         äî Єâðîïåéñüêîãî Ñîþçó

18 березня

.


